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NEPAVYKO ANTRASIS FRONTAS
13 Vyriausios Fiurerio Būstinės.
Vyriausioji Kariuomenės Vadovy

bė praneša:
Su dideliais pasiruošimais vykdy

tas anglų, amerikiečių, kanadiečių ir 
de Gaulle kariuomenės dalinių išlai
pinimas, kurio pirmoji banga buvo 
maždaug vienos divizijos stiprumo, 
ir kuris buvo pradėtas vykdyti šian
dien rytinėmis valandomis Ir buvo 
nukreiptas prieš Prancūzijos kanalo 
pakrantę prie Dieppe stiprių jūros 
ir oro pajėgų apsaugoje ir panaudo
jant iškeltus tankus, buvo pakrančių 
apsaugai panaudotų vokiečių pajėgų 
sugniuždytas su dideliais kruvinais

nuostoliais priešui Nuo 16 vai. že
myne nėra nė vieno ginkluoto prie
šo.

Sls didelis laimėjimas buvo pasiek
tas, neprireikns panaudoti kokių 
nors aukštesniosios vadovybės re-

Kaip aiškėja iš Kariuomenės dalių 
p-ancš!mų ir belaisvių apklausinėji
mų, išlaipinimo veiksmai vyko taip:

Pirmoji desantinių kariuomenės 
dalinių banga treČladlenĮ anksti ry
tą buvo 300 ligi 400 desantinių val
čių atviroje jūroje perimta nuo 
transportinių laivų ir 6,05 vai. pasie
kė pakrantę, saugomą nuo 13 ligi 15

Šveicarų spauda apse
Baltijos valstybes

krelserių, naikintojų ir stiprių nai
kintuvų pajėgų.

Toliau plūduriavo 6 transporto lai
vų bei trijų krovinių laivų rezervas, 
o toliau Į šiaurę 2G transporto laivų 
grupė, kaip operacinis rezervas, ma
tyt, desantinių pajėgų didžioji dalis. 
Josios turėjo būti panaudotos tuojau, 
kai tik pirmajai desantinei bangai 
būtų pavykę sudaryti atsparą aplink 
Dieppe uostą.

To nebuvo prieita. Išlaipintasis 
priešas kovose vyras prieš vyrą vi
sur buvo sutriuškintas ir nublokš
tas | jūrą. IŠ Išlaipintųjų ir vėliau 
sunaikintų tankų buvo suskaityta 
28. Via! atramos punktai narsios pa
krantės Įgulos buvo atlaikyti.

Vokiečių rankose yra virš 1.500 
belaisvių, jų tarpe 60 Kanados kari
ninkų. Kruvini priešo nuostoliai yra 
Ubai dideli

Artilerijos ugnimi nuskandinti trys 
naikintojai, du torpediniai laivai ir 
du transportiniai laivai. Aviacija 
numušė 83 priešo lėktuvus, nuskan
dino du specialius kariuomenės 
transporto laivus bei vieną greitąją 
valtf Ir. patalkius bomboms, sužalo
jo penkis kreiserius arba didžiuosius 
naikintojus bei du transporto laivus.

Priešas Šiuu tik politiniams tiks
lams tetarnaujančiu ir bet-kokiam 
kariniam protingumui prieštaraujan
čiu bandymu išlaipinti kariuomenę, 
patyrė naikinanti pralaimėjimą. Vo
kiečių sargyba vakaruose davė tin
kamą atsakymą šiam diletantiškam 
žygiui. Tarp kitko, ji laukia visų ki
tų tolimesnių šio priešo mėginimų 
su ramumu tr jėga tokios kariuome
nės, kuri jau tūkstančiuose mūšių 
papuošė savo vėliavas laimėjimais.

BERLIN. Viename vedamajame 
straipsnyje Šveicarų dienraštis 
„Basler National - Zeitung“ svars
to Pabaitės likimą tuo atveju, jei 
Šis likimas turėtų būti išspręstas ne 
vokiečių, o jų priešų. Pasinaudoda
mas ta proga, kai Londono atstovai 
išbraukė tris Pabaitės valstybes iš 
diplomatinio sąrašo, jis pareiškia 
nuomonę, kad britų vyriausybė ŠĮ 
Pabaitės valstybių išdavimą padarė 
ne vien Maskvos spaudžiama, bet 
ir pabėgusiosios lenky vyriausybės, 
kurios susitarimai su Stalinu galį 
turėti Įtakos virai Pabaitės problc-

,,Susitarimas tarp Rusijos dikta
toriaus ir Sikorskio“, rašo laikraš
tis, „atrodo, ne paskutinėje vietoje 
buvo paremtas tuo, kad Rusijos vy

riausybė būsimajai Lenkijai atsily
gindama už BaJtgudijos tr Vakarų 
Ukrainos srltj, Į kurią Ji maždaug 
lipi vadinamosios Kurzono Ilntjns Ir 
toliau pretenduoja, pasiūlė Lietuvą. 
Lenkija ir Lietuva dar prieš šimt
mečius buvo sujungtos | vieną vals
tybinę sąjungą“.

Sis visiškai patikinus „Basler Na- 
tional'Zeltung" atidengimas nuveda 
mus Į senosios lenkų romantikos 
naująjį pasakų kraštą, už kurią len
kų generolas Sikorskis savo krašto 
vaikų kraują parduoda tėveliui Sta
linui. Šią nelaimingąją Lenkiją jis 
dėka savo didybės manija fr realių 
duomenų nepaisymu paremtos poli
tikos prarado 18-os dienų karo žy-

Prie Rostovo: Vokiečių daliniai keliasi per Doną.

NUOSTOLINGI SOVIETŲ PUOLIMAI
SAVAITINĖ KARO APŽVALGA

PER 14 DIENŲ BOLŠEVIKAI NE
TEKO 1.320 LĖKTUVŲ

BERLIN. U karinių sluoksnių pra
nešama, kad vokiečių naikintuvai 
nuo rugpiūčio 8 Iki 14 dienos sunai
kino 527 bolševikų lėktuvus, patys

BERLIN. Ligšiolinė karo eiga pa
teikė kietą egzaminą angių tautos 
pasitikėjimui ir jos tikėjimui j sa
vo reikalą. Britai yra žymiai jaut
resni pralaimėjimams jūroje, negu 
pralaimėjimams žemėje. Du sunktis 
pralaimėjimai Jūroje per kelias die
nas — tai jau perdaug sunku pama
žu netenkančiai drąsos anglų masių 
sielai

Laivų nuostoliai prie SaJomono 
salų Ir Viduržemio jūroje Londo
nui daugiau sveria, negu visas 

Kaukazas.

Tai Įrodo Įvairiopas žinių telkimo 
būdas. Bevelk abejingu atvirumu 
Reuteris praneša apie vokiečių gink
lų pergales tarp Juodosios ir Kaspi
jos jūrų. Bet Londono informacijų 
biuras, pranešdamas apie didžiąją 
ešies valstybių jūros ir oro pergalę 
Viduržemio jūroje, surengia tikrą 
kiaušinių šokį. Oficialus komunika
tas yra mokyklinis propagandinio 
užtuševimo meno pavyzdys. Kiek
viena eilutė yra faktų iškraipyta. 
Kas ŠĮ komunikatą perskaito atsidė
jęs. tam nebereikia žinoti faktų, kad 
pajustų ir suprastų, jog čia maža 
pranešama, bet* daug nuslepiama. 
Čia vis tiek, kaip anglų visuomenė 
reaguoja J Įvairius karo Įvykius ir 
kokius metodus vartoja britų propa
ganda šiai reakcijai išlaikyti nepavo
jingose ribose. Bet Įdomu būtų aiš
kiai prieiti prie tokio taško, kuria
me Londono gatvės žmogus nustoja 
abejingai žiūrėjęs Į ŠĮ karą,, kuria
me jis pradeda karą pajusti kaip 
savo reikalą. Tai joks atsitiktinumas, 
bet aiškus priežastingas sąryšis, jog 
tai yra taa pat akimirksnis, kuriame 
karas Įeina Į savo lemiamą fazę.

Ka*ikaxa« yra Europos pietryčių 
■feną m Azija. Ners Stalinas ir

išleido kruviną Įsakymą kovoti 
vokiečių šarvuočių junginiai ir 
puolamosios divizijos, nepaisyda
mos visų klimato bei krašto sun

kumų, artėja prie kalnų.

Derlinga Kubanės juodžemio sritis 
yra vokiečių rankose, pasiekti Mai- 
kopo naftos šaltiniai. Į rytus nuo čia, 
prie Kaspijos jūros

žygiavimas per kalmukų ŠaJĮ 
kasdien daro tolesnę pažangą. 
Sostinė Elista buvo paimta. I 
šiaurės rytus vokiečių ir rumu
nų kariuomenė atkirto kalrĮJĮ 

sparną prie Stalingrado.
Prie Azovo Jūros Jau per Eiską žy
giuoja rumunų kavalerijos junginiai, 
užėmė Slovianskaja ir Iš šiaurės nu
stūmė bolševikus prie jūros. Novo- 
rosijsko ir Y’uapsės uostuose prie 
krantinių grūdasi sumuštieji. Vokie
čių kovo« lakūnų bombos sunkina 
pabėgimą, skandina pakrautus trans
porto laivus ir rengia Juodosios ju
ros Diunkircheną.

Išvengti grasinančiai nelaimei 
Stalinas Įsakė pult! visur, kur 
vis dar milžiniškame fronte iki 
Leningrado turima divizijų bei 

šarvuočių.

Nors atrodytų teisingiau tas divizi
jas ir šarvuočius kaip rezervus mes
ti J pietini frontą — lemiamą vietą, 
bet geležinkelio linijos yra nutrauk-1 
tos, kelias tolimas ir vis dėlto atvyk
tų per vėlai Vadinasi,

puolam« ten, kur stovima, ir Ii" 
kimasi smarkiai prispaustai Ti- 
mošenkos Kaukazo armijai nors 
Iš tolimos pagalbos atnešti pa

lengvinimą.
Kokiomis priemonėmis ir kokiais di
deliais nepasisekimais tai daroma,

rodo tik vokiečių karluomenk» pra
nešimuose šią savaitę išskaičiuoti so
vietų šarvuočių nuostoliai Rugpjū
čio 10 d. prie Rževo sunaikinti 34 
šarvuočiai, rugpiūčio 11 ir 12 d. d. 
prie Voronežo — 234 šarvuočiai, rug- 
piūčio 13 d. prie Rževo — 71 šarvuo
tis, rugpjūčio 14 d. prie Voronežo — 
56 šarvuočiai prie Viazmos bei Rže
vo vėl sunaikintas 71 šarvuotis. Va
dinasi

per septynias dienas buvo sunai
kinta arba paimta 712 sovietų 

šarvuočių.

Taip, šiuos šarvuočių nuostolius prie
šas turėjo ne kuriame nors lemia
mai svarbiame didžiajame fronte, 
bet tiktai tuščios „palengvinamosios“ 
ofenzyvos puolimo vietose. Aiškiau 
negali būti parodytas baisus Išlaidų

netekdami tik 41. Be to, tuo pat lai
ku 107 sovietų lėktuvus numušė ze
nitinė artilerija, o 30 bolševikų lėk
tuvų vokiečių naikintuvai sunaikino, 
pažemiui skrisdami, bolševikų lauko 
aerodromuose. Kadangi bolševikai 
nuo rugpiūčio 1 iki 8 dienos buvo 
netekę 664 lėktuvų, bendri bolševi
kų aviacijos nuostoliai p^r pirmąsias 
14 rugpiūčio dienų siekia viso 1.328 
lėktuvų.
SMARKŪS JAPONŲ ORO PUOLI

MAI AUSTRALIJOJ
TOKIO. Japonų laivyno oro pajė

gos ir sekmadienį sėkmingai apmė
tė bombomis šiaurės Australijos at
ramos punktus. Vėl buvo pultas 
Townsville, Cairns. Wyndhemo, Port 
Darvinas ir Port Hedlandas vakarų 
Australijoje Ir padaryta didelė žala 
tenykštiems uostų bei kitiems kari
niu požiūriu svarb’ems Įrcng'mams. 
Townsville dar tebedega sandėliai,«■cboii mu., lownsviiic aar leoeoega sanaenai,

ir veikimo santykis ir kartu prie sie- ]tUriuore nuo liepsnų žuvo daugiau 
n< priremtos vadovybės bejėgišku- j^jp ujooo tonų daržovių konservų, 
maj. Vis dėlto, viso tai nedomina Uoste buvusieji požeminiai naftos 
mažo Žmogaus Londono gatvėje. Ji sandėliai dabar visi yra sunaikinti. 
Jaudina „Eagle“ ir „Manchesterio ‘, ]yg{al kalp ( pielus cinanfjų gcie- 
galas. Ir jam būtų dar sunkiau, jei- üpt-ello linijų Įrengimai
gu jis patirtų, kad nuskendo dar vie- j pr;e Wvndh?mo japonų gminga- 
nas kreiseris ir trys naikintojai. kadJmieji bombonešiai nuskandino 6.000 
dar du lėktuvnešiai, trys kreiseriai tonų talpos transporto laivą. Ypač 

buvo cnnkini «nžainH s;ipnis buv0 naujas Port Moresby 
oro puolimas. Australijos „Naujosios 
Gvinėjos prekybos bendrovės“ san
dėliai buvo visiškai paversti pele
nais ir padegtas uosto stovėjęs 4.000 
tonų talpos transporto laivas. Už 
miesto buvo pataikyta Į vieną šaud
menų sandėli, kuris sprogo.

Absoliutiškam japonų pranašumui 
ere šiaurės Australijos erdvėje pažy- 
mėt'nas faktas, kad, nepaisant nepa
prastai stiprios Japonų veiklos ore, 
sekmadienį virš Wyndhamo susldur-

ir naikintojai buvo sunkiai sužaloti,1, 
jau nekalbant apie lt nuskandintų , 
transporto laivų, kuriems apsaugoti i 
buvo sutelkta tiek karo laivų. Tai , 
yra laivynu besididžiuojančios Ang- i 
lijos juoda s. vaitė ir tai tragedija, 
kad kiekvienas naujas nuostolis jū
roje, kiekvienas nuskandintas preky- i 
b in i s laivas, kiekvienas prarastas 
greitlaivis, kiekviena* torpeduotas < 
kreiseris ir 1 ’.ekvienas nuskendęs : 
mūšio laivas verčia „jūras veidan- ; 
čios“ salos gyventojus pasidaryti tuo, ..... ........,rf------------------ ----------
apie ką iki šiol mažiausiai galvojo:.'ta su dviem Australijos naikintuvais, 
„sausumos karcivWis.“ Bet tam rei-Į kurie buvo numušti. Visi japonų lėk- 
kia laivų, daug laivų. I tavai sugrįžo Į savo bazes.

UŽSiENEO
NAUJIENOS

— Neramumai visoje Indijoje ple
čiasi. Daug kur sustabdytas susisie
kimas, uždarytos krautuvės, nutrauk
ti telefono, telegrafo laidai. Gyven
tojai puola policijos nuovada» ir 
pašto Įstaigas. Policija naudoja ava
rines dujas ir Šaunamą ginklą. Pas
kutiniu metu anglai gavo Įsakymą 
šaudyti Į demonstruojančias mases 
be jokio Įspėjimo.

— Nužudytas Argentinos karo ata
šė Rio de Zaneire pik. Itn. Gay. Nu
žudymą« Įvykdytas dviem revolverio 
šūviais Į nugarą ir galvą. Nusikaiti
mo priežastys neaiškios.

— Britų 13. korpo vadas Egipte 
buvęs nužudytas maištaujančių in
dų kareivių po to, kai šie sužinojo 
apie GandhĮ ir kitų indų vadų suė
mimą. Tarp britų policijos Ir Indų 
kareivių Įvyko susišaudymų. Buvo 
aųkų.

— Baltijos valstybių diplomatai 
Išbraukti iš Londono diplomatinių 
sąrašų, frai esanti išdava paskutinių
jų Molotovo apsilankymų.

— Britų policija apie 3500 egiptie
čių paėmė Į savo kontrolę. Tarp Jų 
yra ir karaliaus šeimos nariai.

— Drauge su Churchllliu Į Maskvą 
buvo atvykęs Roosevelto atstoves 
Harr ima nas ir Amerikos ambasado
rius Ankaroje Steinhardt. Jų kelio
nė laikyta paslaptyje.

— Gandžio sekretorius Mahadev 
Desal mirė kalėjime.

— Laisvų indų radijo Honane pra
nešimu, per neramumus Indijoje au
kų skaičius pakilęs iki 600 užmuštų
jų ir 4.000 sužeistųjų.

— Dalyvaujant užsienių reikalų 
mlnlsterlul von Rlbbentropul, Fiure
ris savo vyriausiojoje būstinėje pri
ėmė naująjį Turkijos ambasadorių 
Vokietijai Saffet Arianą, kuris jam 
Įtaikė savo skiriamuosius raštus.

— Žymiam Skandinavų rašytojui 
Knut Hamsunui sukako 83 metai

— Berlyne Kaiserhof viešbutyje 
Įvyko visos Europos dalyse gyvenan
čių Indų mitingas. Mitingas priėmė 
rezoliuciją.

— Indų studentai organizuoja „su
kilimo armiją“ iš 100.000 studentų, 
kurių visi esą prisiekę „mirti už Ibis- 
vę.“

— Italų kariuomenės vadas Siau
rės Afrikoje generolas Bastico pakel
tas Į Italijos maršalus.

— Pirmą kartą po paliaubų suda
rymo Paryžiuje prie viešbučio „Ma- 
tlgnon“, prancūzų vyriausybė» Šefo 
rezidencijos, buvo Iškelta Prancūzi
jos vėliava.

— Argentinoje Santiago des Este
ro provincijoje 26 m. italė Pozo Pu
erto pagimdė vyriškos lyties Siamo 
dvynukus.

— Paryžiuje suimtas kitados bu
vęs carinės Rusijos pasiuntinys Ser
gejus Tret Jakovas, kuris apie 20 m. 
gyveno Paryžiuje, kaip rusų emig
rantas, nes paaiškėjo, kad Jis yra 
buvęs Prancūzijos GPU viršininkes.

— Patvirtinama Žinia, kad bolše
vikai paskyrė 38 naujus generolus. 
Iš to spėjama, kad tiek pat genero
lu buvo iš savo vietų atstatyta.

— Rooseveitas, jūrų minister!» 
Knox ir prekybos ministeris Tekės 
pasiuntė žydu tikybinėms organizaci
joms rugpiūčio 12 d. šventės proga 
asmen’škus sveikinimus.

— Britų admirolas Sir Waiter 
Henry Cowan, kuris su ypatingu už
daviniu viešėjo Tobruke, pateko Į ne
laisvę.

— New Yorko valstybėje per pir
muosius rinkimus ateinantiems kon
greso rinkimams vėl patvirtintas 
Roosevelto priešas respublikonų at
stovas Hamilton Fish. Jie gavo tri
gubai daugiau balsų negu jo oponen-

— UŽ nuopelnus medicinoje Vie
nos prof. dr. Riehl apdovanotas Goe- 
thės medaliu.

— Perbėgęs Į vokiečių pusę sovie
tų viršila Ivan Slapakovas pareiškė, 
kad Lenipgrade žiurkių, kačių ir šu
nų nebėra, ne» jie seniai suvalgyti 
Žmogieną, kurios žiemą galima buvo 
pirkti tok Blejrtal šiandien >U esan-

1
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Karo Mokykla bolševizmo metais
kaip atrodė. O kas liečia ginklus, 
tai tiesa, raudonoji armija turi 
daug jų, bet jie yra labai blogos 
rūšies. Mūsų, pavyzdžiui, ginklai 
yra tobuliau pagaminti, — atsakė 
kariūnas.

Pasikalbėjimas virto nuoširdžiu 
ginču. Sokurov’as ir komisaras 
įtikinėjo kariūną, kad Sovietų Są
jungoje visko pilna. Ir nuostabu, 
nei kiek nesikarščiavo. Kariūnas 
gynė savo ankščiau užimtą pozi
ciją. Neturėdami kuo atsikirsti, 
komisarai ir Sokurov’as dažnai 
dairydavosi viens { kitą, lyg no
rėdami, kad kas nors kitas už juos 
duotų kariūnui patenkinamą at
sakymą. Pasikalbėjimui pasibai
gus ir kariūnui išėjus, pirmutinis 
prabilo komisaras UpkincTas, pa-

— Štai dėl ko prarandame sim
patijas.

O Sokurov’as pridėjo:
— Liaudies komisarui buvo pa

sakyta,1 kad su suplyšusiais dra
bužiais nebesiųstų čia žmonių, bet 
jie vis siunčia; reikės pranešti, 
kad {sakymas nevykdomas.

Tuojau buvo pašauktas kitas 
kariūnas. Buvo klausinėjami daž
niausiai naktimis. Vieną kariūną 
apklausti užimdavo nuo 30 min. 
iki 1 vai. laiko. Tačiau paskui, 
jeigu kuris pasakydavo, kad ne
norį tamąuti, nes bolševikai nie
ko neturi, tai Sokurov’as { ginčus 
nebesileisdavo, tik supykęs išva
rydavo iš kambario.

Visus kariūnus apklausus, vie
ną vakarą iš raštinės buvo papra
šyti «ti namo visi lietuviai tar
nautojai, išskyrus vieną raštinin
ką, štabo budėtoją. Kitą dieną bu
dėtojas paslapčiomis papasakojo, 
kad buvo susirinkę pas mokyklos 
viršininką mokyklos vyresnieji ko
misarai, NKVD ir ypatingojo sky
riaus atstovai ir ilgai tarp savęs 
tarėsi. Pasitarimui pasibaigus, per 
visą nakt{ rašė. Iš ryto buvo pa
kurta krosnis ir daug, popierių su
deginta. Mokyklos komisaras tuo
jau tą pat dieną iš ryto išvyko | 
Rygą. P° dviejų dienų grįžo Ir, 
matyt, parvežė Pribovo (Pabalti
jo karo apygardos) viršininko 
sprendimą. Lapkričio 22 d. iš mo
kyklos buvo paleisti 2-os kuopos 
74 kariūnai ir 3-čios kuopos 14 
kariūnų. Tepaliko 2-os kuopos 4 
kariūnai ir 3-čios kuopos 39 kariū
nai. Įdomu, kad buvo paleisti visi 
tie, kurie ką nors bendra turėjo 
su Saulių Sąjunga. Neatsižvelgė 
nei {tai, kad kai kurie puskarinin-, 
kiai, bolševikams { Lietuvą atė
jus, buvo „pasitarnavę liaudžiai". 
Prieš pat paleidimą buvo suren
kamos žinios apie ištarnautą laiką 
kariuomenėje, nes pratarnavę ka
riuomenėje 18 mėnesių turėjo 
būti paleisti į atsargą o visi kiti 
tolimesnei karo tarnybai { 29 šau
lių korpą jaun. vado pareigoms 
eiti. Žinias rinko iš kariūnų vienas 
rusų karininkų, kuriam kariūnai 
tyčiomis, nežinodami žinių rinki
mo tikslo, suteikė klaidinančias ži
nias. Šios klaidos paaiškėjo rašti
nėje, kai buvo pradėta ruošti do
kumentai. Sužinojęs apie tai So
kurov’as pakėlė triukšmą ir raš
tinės tarnautojus lietuvius apkal
tino „sabotažu”, kad norima visus 
paleisti | atsargą. Į atsargą išėjo 
51 kariūnas, tolimesnei tarnybai 
{ korpą buvo pasiųsta 37 kariū
nai. Viso buvo paleista 88 kariū
nai. 5 kariūnai buvo sulaikyti 
mokykloje, sėdėjo daboklėje ir 
apie 5 dienas tardomi; vėliau bu
vo paleisti. Taip baigė 2-ji kadro 
kuopa savo gyvenimo dienas, ta
čiau jos sukurta pasyvaus pasi
priešinimo dvasia liko mokykloje, 
ja persiėmė puskarininkiai, priim
ti { mokyklą prie „liaudies“ vy
riausybės, ir palaikė iki pat karo.

Koks buvo vėlesnysis šių drą
sių vyrų likimas, žinių neturima. 
Teko girdėti, kad dalis korpe tar
navusių buvo išvežti, yra miru

(Tęsinys)
Kariūnai padavė raportus ir 

laukė, kada juo« paleis iš mokyk
los. Lygiagrečiai su kitais įvy
kiais, prisidėjo dar vienas. Kada 
buvo {sakyta pereiti prie rusiško 
maisto davinio, pirmąją rusiško 
maisto išdavimo dieną 2-os kuo
pos kariūnai atsisakė pusryčius 
valgyti. Pusryčiai buvo duoti tik
rai blogi, labai liesa sriuba vieto
je priprastos kavos su balta duo
na ir sviestu. Vienas kariūnų bal
siai pasakė, kad: ,,pas mus kiau
lės geriau ėda“. Bolševikai užsi
gavo, | darbą buvo įkinkytos vi- 
sos bolševikų jėgos. Agitavo apsi
putoję, įrodinėdami, kad raudo
nosios armijos maisto davinys yra 
kaloringiausias pasaulyje. Už at
sisakymą valgyti kliuvo 2-os kuo
pos kuopininkui kariūnui Rauli- 
naičjui, mokyklos rikiuotės sky
riaus viršininkui ir maisto tiekė
jui. Visi buvo nubausti dabokle ir 
be to, karininkams išlaikyta 50% 
1S algos kaip bauda.

Kvota užsitęsė labai ilgai, apie 
4 savaites. Kvočiami buvo visi 
2-os ir 3-čios kuopos kariūnai. 
Teirautasi daugiausia šių dalykų:
1) kas elektros šviesą užgesino,
2) kas kurstė pusryčių nevalgyti.
3) ar dalyvavo Saulių Sąjungoje 
ir kitose karinėse ir politinėse or
ganizacijose, 4) kiek tėvai turi že
mės, karvių, arklių ir t. t., 5) ar 
naudojasi samdomuoju darbu. 
Paskutinis klausimas: 6) kodėl ne
nori tarnauti raudonojoje armijo
je? Kadangi kariūni/’dauguma ru
sų kalbos nemokėjo, tai Soku- 
rov’ui kvočiant dalyvaudavo lie
tuviai karininkai vietoj vertėjų. 
NKVD turėjo savus vertėjus, dau
giausia tai buvo lietuviai politru- 
kai. Kvotos ir tardymai buvo at
liekami naktj.

Dėl elektros šviesos užgesinimo 
ir pusryčių nevalgymo bolševi
kams nieko nepavyko išaiškinti. 
Į visus kitus klausimus kariūnai 
atsakinėjo labai įvairiai ir nesi
varžydami. Po apklausinėjimų pa
sirašyti neregėdavo, todėl reikia 
manyti, kad dar buvo papildomų 
pažymėjimų padaryta apklausinė
jimų protokole. Dėl dalyvavimo 
Saulių Sąjungoje klausdavo, kiek 
metų buvo nariu ir kokias parei
gas ėjo; — atsakymus užsirašyda
vo. Taip pat užrašydavo, kiek tė
vai turi žemės, arklių, karvių. 
Paskutiniame klausime, kodėl ne
nori tarnauti raudonojoje armijo
je, dažniausiai {vykdavo ginčų. 
Vienį aiškindavo religiniais įsiti
kinimais, t. y., kad jie yra tikin
tieji, o sovietų santvarkoje tikin
tieji persekiojami ir negali užim
ti jokios valdinės tarnybos, todėl 
jie šalinasi niekam nenorėdami 
pakenkti. Antrieji aiškindavo, kad 
dabar priimami į kariūnus kandi
datai su žemu mokslu, todėl jie 
jaučia save nuskriaustais, taj ir 
šalinasi iš mokyklos. Tretieji aiš
kinosi šeimos ir ūkio sumetimais 
nor{ išstoti iš mokyklos. Pagaliau 
ketvirtieji, o tokių buvo maždaug 
trečdalis, atvirai pasakydavo, kad 
sovietai tik giriasi, jog visko turi, 
bet faktiškai jie yra apiplyšę ir 
nieko neturi. Todėl jie ir nenori 
tarnauti. Pirmąjį kariūnų, davusių 
tokį griežtą atsakymą, Sokurov’as 
paklausė:

— O iš ko jūs apie tai spren
džiate? —

— Aš matau kandidatus, atvy
kusius iš Rusijos { mokyklą su su
plyšusiais drabužiais ir utėlėmis, 
taip pat kariuomenė blogai ap
rengta ir maitinama, — atsakė 
kariūnas.

— Bet ar nematei, kaip mūsų 
kariuomenė yra ginkluota ir kaip 
mūsų vadai yra apsirengę?—klau
sia Sokurov’as, nei kiek nepakel
damas tono.

— Matau, kad dabar raudono
sios armijos vadai gražiai atrodo, 
bet tari atvyko į Lietuvą, tai ne

Rofo cts. p’!;. Itn. 
K. Aiišauskas

sių kalėjimą, kiti nuo raudonojo 
teroro slapstėsi.

KARININKŲ EÜKLß
Pertvarkant Lietuvos kariuo

menę { 29 šaulių (teritorinį) kor
pą, { Karo Mokyklą buvo perkel
ta daug karininkų. Buvo manoma, 
kad ateityje 29 šaulių korpą rusai 
gali išformuoti arba perkelti { Ru
sijos gilumą. Karo Mokykla turi 
galimumų likti Lietuvoje, todėl { 
mokyklą veržėsi daug karininkų, 
kurie 29 šaulių korpe negavo pa
skyrimų ir nebuvo paleidžiami. 
Vienu laiku sąrašuose buvo net 95 
karininkai lietuviai. Akivaizdoje 
šis skaičius niekuomet neprašoko 
65 karininkų. Daug perkeltųjų ne
galėjo atvykti, nes būvi užimti 
{vairiais likvidaciniai» darbai«.

Spalio mėn. bolševikų Pabalti
jo apygardos štabas Rygoje pra-

pasktrstymą. Rygos apygardos šta
bo įsakymu daug karininkų iš Ka
ro Mokyklos buvo iškelta, o taip, 
pat daug atkelta. Nežymi dalia 
buvo paleista { atsargą. Judėjimą» 
buvo labai didelis. Kai kurte nau
ji bolševikų padaryti karininkų 
paskyrimai buvo labai nevykę. 
Pagal nusistovėjusią raudonojoje 
armijoje tvarką, kuopų ir būrių 
vadus dalyse skiria apygardos vir
šininkas, karo mokyklose kuopų, 
būrių vadu« ir aukščiau skirta 
liaudie« karo komisaras. Tokia 
tvarka, kaip aiškindavo rusai, pa
siekiamas tikslus pareigų paskirs
tymas, bet iš tikrųjų tai buvo pap
rasčiausias sovietinis nepasitikė
jimas. Beaki rstydami pareigom i« 
pripainiojo. Buvo atsitikimų, kad 
karininkai artilerininkai buvo pa
skirti | pėstininkus arba ūkio pa
reigoms, ir atvirkščiai — pėstinin
kai { artileriją. Šių klaidų bolše
vikų štabai nenorėjo atitaisyti, jos 
taip ir •‘pasilikę.

Lankant musų karius Rytuose
Pasirengiau kelionei į Rytus. 

Gavęs visus reikalingus kelionė
je dokumentus, prisipyliau bakla- 
gę kavos, pasidariau porą nemažų 
sumuštinių, susirinkau reikalin
giausius daiktus ir įsispraudęs | 
portfelį keletą pokelių lietuviškų 
papirosų, atsisveikinau su savo 
gyventojais.

5 vai. ryto išėjęs iš namų užsu
kau { Apygardos Stabą pasiimti 
naujausių laikraščių - mūsų ka
riams Rytuose. Mano kuklus ba
gažas padidėjo 100 egz. „Kario“ 
ir keliasdešimt egz. „N. Lietuvos", 
Traukiny radau keletą mūsų ka
rių, kurie, atlikę tarnybinius 
reikalus, grįžo į savo būstines. 
Vietos vagonuose mažoka. Teko 
gerokai susispausti. Kelionė vyko 
normaliai. Stotyse, kuriose rasda
vau mūsų karių, išlipęs apdalyda
vau juos laikraščiais. Besiartinant 
prie S. stoties, pamačiau minią 
žmonių su krepšiais, laukiančių 
traukinio. Pamaniau, kad reikės, 
tur būt, vykti stačiomis, sausa
kimšai, nes ir taip pilnas trauki
nys. Pasirodė, kad žmonės atėjo 
tik traukinį sutikti ir kartu atnešė 
parduoti uogų. Kai tik sustojo 
traukinys, tuoj prasidėjo gyva 
prekyba. Žinoma, neiškęsi nenu- 
sipirkęs.

Laukuose matyti šienpiūviai. i 
Derlius vietomis geras. Apie 11 
vai. pasiekiau L. miestą. Kadan
gi čia nebuvau pasiryžęs pasilik
ti, todėl savo bagažą palikęs sto
ty, mūsų sargybinė j, nuvykau į 
dalinio štabą. Miesto pats centras 
išgriautas, bolševikų išdegintas. 
Viena brangiausių vietų — seno
vės pilies griūvėsią!, apleisti, ir

juose bolševikai savo viešpatavi
mo metu statydavo sunkvežimius.

Mūsų dalinio viršininkas su sa
vo padėjėjais, mane pavaišino ska
niais kareiviškais pietumis, saldai
niais (kariai gauna) ir gaivinančiu 
alučiu. Diena graži, todėl atsigai
vinti nebloga. Palikęs keliolika 
egz^ „Kario", išvykau tolyn.

Važiuojant per Nėmimą, vieno
je vietoje pamačiau mūsų karius, 
besimaudančius Nemune, ir sar
gybinį, saugoj ant tiltą. Pro trau
kinio langą jiems išmečiau „Ka
rį". Su manim vyko kartu iš L. 
miesto du mūsų kariai, kurie pa
sakojo savo {spūdžius bei pergy
venimus iš kovų su bolševikų li
kučiais.

Apie 20 vai. pasiekiau B. Jokiu 
grožiu miestas nepasižymi. Aplink 
lygumos, pelkės. Pats centras ge
rokai nuo karo nukentėjęs. Vo
kiečių karo ligoninėj aplankiau 
mūsų sužeistus karius, kurie pa
pasakojo savo sužeidimo aplinky
bes. Vyraį aprūpinti puikiai. Prie
žiūra ir gydymas geras. Mūsų ka
riai lygiai traktuojami, kaip ir 
kitų tautų sužeistieji. Vienoje pa
talpoje tikras „babelis“. Guli 15 
sužeistų karių, net penkių tauty
bių. Be mūsų karių, guli vokiečiai, 
italai, latviai ir kiti. — Tamsta 
kapelione, — sako j. psk. R, — 
su visais susikalbu, tik su italais 
negaliu.

Atvykęs į B. sužinojau, kad vie
nas mūsų dalinys rengiasi laidoti 
savo žuvusius, todėl pasiryžau pa
siekti tą dalinį.

— Gerai, kapelione, — sako da
linio vadas, — kad atvykot. Pa
laidosi! žuvusius kovoje su bolše
vikais kariu».

Lapkričio mėn. pradžioje Karo 
Mokykloje (akivaizdoje) buvo li
kę tik 45 karininkai lietuviai; są
rašuose taip pat jų skaičius žy
miai sumažėjo ir tebuvo arti aki
vaizdinio skaičiaus. Kadangi tuo 
laiku rusaį beveik nieko nedirb
davo, išskyrus mūsiškių sekimą Ir 
savo šeimų tvarkymą, tai visi dar
bai, tarnyba mokykloje buvo už
krauta mūsiškiams. Karininkai 
dirbdavo be poilsio, privargdavo. 
Gelbėdavo gydytojas Pagirys, Iš
duodamas ligos raštelį, kad reikia 
3 — 4 dienas gulėti. Sokurov’as 
pastebėjo, pradėjo murmėti, tačiau 
gyd. pik. Itn. Pagirys nekreipė

dėmesio ir toliau išdavinėjo ligos 
raštelius. Dėl sunkių tarnybos są
lygų mokykloje iškeliamieji kari-« 
ninkai stengdavosi k-aip galint 
greičiau iš mokyklos išvykti, o 
naujai paskirtieji neskubėdavo at
vykti. Karo Mokykla tuojau pra
garsėjo biurokratizmu, bolševiki
ne tvarka ir rusinimu, todėl kari
ninkai nenoromis ėjo { mokyklą. 
Sokurov’as pastebėjo, kad kari
ninkai stengdavosi iš mokyklos 
kuo greičiausiai pakliūti | 29 š. 
korpą arba išeiti { atsargą, todėl 
perkeliamuosius sulaikydavo, o 
norintiems išeiti | atsargą netar-« 
pirrfnkaudavo. (B. d.)

»DRAUGŲ*4 SIURPRIZAS STALINUI

Stalinas: Aiškiausiai matyt, kad mano „ištikimieji“ draugai ren
gia man „malonų“ siurprizą...

Kitą dieną su dviem kariais pa* 
siekiau S., kur rengėsi laidotuvėms* 
pynė vainikus. Sekmadieni kariai 
dalyvavo pamaldose, į kurias bu-« 
vo atvykę ir nemaža vietos gy- 
ventojų. Karių pasirodymas baž
nyčioje tikintiems kitataučiam» 
padarė gilų |spūd|.

Laidotuvės prasidėjo pirmadie
nį 11 vai. Išsirikiavo vokiečių i? 
mūsų daliniai, susirinko nemaž» 
minia civilių žmonių, karstai sken
do vainikuose bei gėlėse. Stovėjo 
garbės sargyboje vienas vokiečiu 
ir vienas mūsų karys (buvo laido* 
jamas ir vokiečių karys). Vokiečiu 
karo kapelion. atlaikius pamaldas^ 
pasakius pamokslą, atlikęs laido* 
tuvių apeigas, prabilau į lietuviu» 
karius ir aš. Visa tai vyko karei
vinių salėje. Paskui prasidėjo ei
sena į kapines.

Mūsų kariai, pagerbdami žuvu
sius savo draugus bei vokiečių ka* 
rį, nupynė vainikui, su parašais» 
„Tragiškai žuvusiems kariams He* 
tuviams. — Kuopos kariai'* it 
„Tragiškai žuvusiam vokiečių ka* 
riui. — Ginklo draugai lietuviai“« 
Kapinėse po trumpų laidotuvių 
pamaldų, kurias atlaikė vokiečių 
kapelionas ir aš, mūsų kariai su
giedojo „Marija, Marija". Atsi
sveikinimo žodį tarė vokiečių 
linio vadas, civilės valdžios atsto
vas ir mūsų bataliono vadas, drau
ge uždėdami ant karstų vainiku» 
bei gėles.

Pasigirdo salvės šūviai ir išdy* 
go nauji kapai tų, kurie paaukojų 
savo gyvybę už šviesesnę žmoni* 
jos ateitį. Gražios S. miesto kapU 
nės priglaudė pirmąsias Šioje apy«^ 
linkėję lietuviu aukas kovoje ■<
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’(Tęsinys)
Tą „laimingąją“ dieną, kada Šio 

pratimo atlikimą« turėjo būti pa
demonstruotas, lyg tyčia pasitai
kė labai šaltas ir vėjuotas oras, 
todėl ėmė baimė, kad daug grana
tų gali nepakliūti i taikinį. Atra
dom greitą išeitu. Pagal pratimo 
vykdymo eigą mėtymas buvo įskai
tomas pilnas ne tik kai granata 
iš karto kliuvo į apkasą, bet jei 
ir įsirito. Todėl tučtuojau į darbą 
buvo įtrauktos kazematinės šluo
tos su kastuvais priešaky ir kaip 
bematant 25 m prabėgimo aikšte
lė buvo išlyginta kaip parketas ir 
kiekviena, pažeme mesta granata, 
įriedėdavo į apkasą. Susirinkus 
mūsų Bn vadams ir divizijos pa
reigūnams su gen. K. ir rusų pik. 
Vinogradov priešaky, parengtasis 
būrys (32 žmonių) praktiškai pa
rodė šį pratimėlį. Daviniai: 18 la
bai gerai, 10 gerai ir tik 4 paten
kinamai. Įspūdį mūsų žaliūkai pa
liko labai gerą. Taip ir prasidėjo 
palaipsniui ir visų likusių dalinių 
šio pratimo ir durtynių kautynių 
apmokymas arba laužymas lazdų 
ir gadinimas šautuvų apdangų. 
Esmėje tai naudingas dalykas ir 
artimose kautynėse neišvengia
mas, bet tik labai karikatūriškai 
mokomas. Atliekant veiksmus ka
reivį taip suriesdavo ir reikalau
davo tokios padėties, kad praktiš
kai kautynių lauke taip niekuomet 
negali pasitaikyti. Nemokėjo skir
ti teorijos nuo praktikos ir įvairių 
pratimų metu aklai viską sekda
mi sukurdavo daug jumoro. Pats 
fizinis parengimas savaitinėj prog
ramoj figūravo vieną ar daugiau
sia du kartus, tačiau daliniai vis 
tiek jo neatlikdavo, ries būdavo 
apkrauti įvairiausiais darbais,'sa
kysime. žiemos stovyklomis, Le
nino kampelių įrengimais ir kt. 
raudonų plakatų ar raikščių kabi
nimais, ir t. t Reikėjo apmoksti 
šio „meno" ir lietuviškus vadus, 
bet mūsų pulke jiems teko per pu
sę metų tik 2—į kart pasiprakti
kuoti. Žodžiu, nenorėjome persi
stengti, o drauee ir nebūti atsili
kėliais. nes mokymo metu tekda
vo ginčytis su politrukals ar kitais 
kp esančiais raudonaisiais koman- 

tojai turi išlaikyti GTO žiemos 
meto reikalaujamas normas pašliū- 

I žomis." Minėtas normas sudarė 10 
I ir 20 km perbėgimas pašliūžomis 
įvairia vietove pagal nustatytą 
laiką, kurio pagrindu buvo ima- 

* mas amžius, sakysime, iki 25 m.

bolševizmu. Pastatytieji kryžiai 
su parašais liudys, kad ir lietuvis 
karys ne tik savajame krašte, bet 
ir už Lietuvos ribų skynė kelią 
Europai ir savo tėvynei į gražesnį 
rytojų. Visi susikaupę, pilni pa
siryžimo kovoti iki galutinės per
galės. išsiskirstė

Kitą dieną išvykau toliau. Apie 
10 sunkvežimių vora patraukė per 
gražius kalnus bei miškus palei 
vieną ežerą, kurį poetas yra gra
žiai apdainavęs. Sėdėjau prie šo
ferio. Kadangi kelias yra gana 
pavojingas, todėl vykome pasiruo
šę kautynėms. Atmosfera visai 
fronto. Virš mano galvos, ant 
sunkvežimio būdelės, karys su pa
ruoštu kulkosvaidžiu. Granatos už 
diržų. Šautuvai parengti šauti. 
Pusiaukelėj dalinio vadas su bū
riu karių, nesulaukę parvažiuo
jant, atvyko pasitikti. Skambi lie
tuviška daina lydėjo karius namo. 
Man kariai paaiškino, kad vykda
mi į žygį nedainuoja, tačiau grįž
dami dainuoja.

Miestas N. nedidelis. Gamtos 
grožio Dievas šiam miestui nepa
gailėjo. Aplink gražūs miškai — 
ąžuolynai, kalnuotos vietos. Vie
na gražiausių ir labiausiai gyven
tojų lankomų vietų—senosios Lie
tuvos karaliaus pilis ir prie pat 
pilies bažnyčia, kuri stovi senovės 
lietuvių šventyklos vietoje. Mies
te juntama graži ir galinga Lie
tuvos praeitis.

Mūsų kariai gyvena drauge su 
vokiečių daliniu. Kareivinės pui
kios, gražioje vietoje. Mūsų karių 
santykiai su vokiečių kariais ir 
vietiniais gyventojais puikūs, nuo
širdūs. Vokiečiai yra sužavėti mū
sų karių sumanumu, ištverme bei 
drąsa. „Lietuviai, — sako vienas

Fizinis parengimas 29. Šauiių Korpe
dierais, kurie savo „išmonę“ mėgo 
rodyti ir čia.

Įpusėjus žiemai sukruto sujudo 
Timošenkos garbei krosas pašliū
žomis ir GTO normų egzaminai. 
Atsirado nauja sritis ir mūsiš
kiams pasižymėti, nes bolševikai 
šito sporto patyrimą ir egzaminą 
„labai gerai“ išlaikė „baltasuomių 
rungtynėse“. Iškilo vėl klausimas 
kaip įsigyti priemonių ir reikalin
gos aprangos. Per pusę paros su
daryta sąmata, duota jai eiga ir 
su turimomis priemonėmis, kurios 
buvo lietuviškos gamybos, pradė
tas darbas. Įsakymas skambėjo 
taip: „Visi komandieriai ir kovo-

per 25 nrin. ir iki 30 metų per 
30 min..

KELIONĖ Į PAŠLIŪŽININKŲ 
KURSUS

Paskubomis reikėjo rūpintis 
pašliūžininkų parengimu. ,,Sme
toninis“ apmokymas juk netiko, 
todėl pasisakyti, kad jau pakenčia
mai gali instruktuoti visus būsi
mus kroso dalyvius, buvo per drą
su, žinant kokį „aukštą“ sporto ly
gį turėjo sovietų kariai. Atėjo į 
pagalbą divizijos štabas, nes buvo 
gautas Pribovo įsakymas, kad 
bendram instruktorių — pašliū- 

I žininkų paruošimui Tarybų Latvi
:XXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
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LAISVES RYTMETIS
Mes Tau čia daug dainų sūpynėm
Per šaltas rudenio naktis:
Tu — mūs išvarginta Tėvynė, 
Tu — mūsų meilė ir viltis.

Birželis skaisčią savo dalią 
Įpynė giesmėn vyturių, 
Parėjo rytmetis išbalęs 
Su laisvės ilgesiu tauriu.

Nuslinko tylūs partizanai
Pro lauką šnarančių kviečių;
Jutau alsavimą neramų
Ant jųjų skruostų degančių.

Krūtinėj virė karštas kraujas. 
Virpėjo žvaigždės danguje — 
Tai jie užu Tėvynę kaujas — 
Per mirtį neša laisvę jie.------------

Laukų smūtkėliai susimąsto;
Nužengia Kristus iš dangaus, 
Ateina varganas ir basas 
Į tyras Širdis prisiglaust.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
joj (Kemery kurorte) yra organi
zuojami Pabaltijo apygardoe da
liniam pašliūžininkų kursai. Lat
viai, estai ir lietuviai turėjo pa
siųsti į minėtus kursus po keletą 
geresniųjų pašliūžininkų karinin
kų. Pasirengimas atliktas pasku

kad jau 15-ti metai, kai šia prie
mone naudojasi, tai rusas net pa
statė ausis — pamatė su kuo turi 
reikalą.

Po šio« ceremonijos budėtojas 
įvedė mus tame pat aukšte į di
džiulį kambarį, kur jau ilsėjosi 
daug atvykusiųjų. Suradęs prie 
lango tuščią lovą, iš abiejų pusių 
apsidairiau kokius kaimynus tu
riu. Dešinėje gulėjo diagonalinė 
uniforma latvis; kairėje — stam
biai sudėtas rusas. Be to, dar pa
stebėjau Itn. Grigaliūną ir Itn. 
Kriaučiūną. Mūsų lietuvišką šei
mynėlę sudarė penketukas (po po
ros dienų dar atvyko kpt. Vaba
las). Rytą išgirdom komandą: „sta- 
novls na flzeredku". Įdomu buvo, 
kas čia tą mankštą,.kuri turi būti 
pritaikyta specialiai pašliūžinin- 
kams, praves. Pasirodo, kad silp
nai rusiškai komanduodamas 
vaikščiojo estų kapitonas (kurių 
čia irgi 5 buvo atkomandiruot!) ir 
daug nekalbėdamas rodė pratimus. 
Mūsų visų (latvių, lietuvių ir es
tų) nuotaika pagerėjo, nes savąjį 
kaimyną turint nors ir trumpalai
kiu mokytoju sieloj lengviau da
rosi. Po 5—10 min. rytmetinės 
mankštos, apsiprausimas ir pusry
čiai. Valgyti tekdavo eiti daugiau 
kaip 1 km į Kemerio kurorto sve
tainę, kuri labai gražiai ir jau
kiai įrengta.

Mūsų dienos programa atrodė 
taip: 7 vai. kėllmasis, 7,10 — 7.20 
rytmetinė mankšta, 7.20 — 7.50 
pusryčiai. 8—12 vai. lauko užsiė
mimai (ruošimasis krosui). 12—15 
vai. pietūs ir poilsio laikas, 15—18 
vai. lauko užsiėmimai (durtynių 
kautynės pašliūžomis, šliaužimas, 
šaudymas nuo pašliūžų ir pašlifl- 
žinlnkų rikiuotė), o vakarais, daž
niausiai nuo 20 vai., būdavo kinas 
(propagandr^ arita sportinė flk

vokiečių viršila, — yra geri mūsų 
ginklo draugai“. Iš vietos gyven
tojų lūpų patyriau, kad užfrontėje 
veikiančios bolševikų gaujos mū
sų karių bijo, kaip nelabasis kry
žiaus. Lietuvis karys yra vaizduo
jamas kaip koks nepaprastas žmo
gus.

Atvykus į N., mieste pasklido 
žinia, kad atvažiavo lietuvių ka
pelionas. Visi gyventojai žinoda
mi, kad lietuviai gražiai dainuoja 
(o dainuoti mūsų kariai netingi, 
nežiūrint ar išvargę, ar ne), klau
sinėjo, kurią valandą bus laiko
mos kariams pamaldos. Norėjo iš
girsti lietuvius karius giedant Ir 
pamatyti juos besimeldžiant.

Tą sekmadienį lietuviai kariai 
ruošėsi praleisti kuo iškilmingiau. 
Mat, tą dieną lygiai prieš metus 
batalionas išvyko iŠ Vilniaus. Prieš 
iškilmes pasiruošimas. Repeticija 
giesmių bei dainų. Minėto sekma
dienio 2,30 vai. ryto kariai išvyko 
atlikti vieną uždavinį. Grįžo na
mo apie 10 vai., o jau 11 vai. vi- 1 
sas dalinys su karininkais atvyko 
į bažnyčią, žmonių — kaip per' 
atlaidus. „Pulkim ant kelių“ gies-1 
mės žodžiai ir iš vyriškų krūtinių Į 
išsiveržę gražūs giesmės tonai i 
jaudino kiekvieną. Iš bažnyčios iš
ėję kariai, rikiuotėje, dainos „Ei, j 
kariai, drąsiau į žygį“ garsų ly
dimi, nužygiavo į pilį. Čia dalinio į 
vadas pasveikino karius metinių 
sukaktuvių proga, o kariai sūdai- j 
navo keletą dainų: „Kur banguo
ja Nemunėlis“, „Leiskit į Tėvynę, 
leiskit pas savus“ ir kitas, padarė 
bendrą nuotrauką, sugiedojo Tau- į 
tos himną, kupini pasiryžimo ko
voti ir grįžtant į Tėvynę iš sveti
mos padangės parnešti Jai Iš sa
vo vargų bei kančių nupintą lai»-1

vės vainiką, grįžo į kareivines. 
Lietuviškos pamaldos, kurios vyko 
pirmą kartą N. miesto bažnyčioje, 
skambios karių lietuviškos gies
mės Ir karių žygiavimas miesto 
gatvėmis, dainos garsams lydint 
bei pilyje sudainuotos dainos vie
tos gyventojams padarė labai gi
lų įspūdį. Žmonės tokiu gražiu 
mūsų karių pasirodymu susiža
vėjo.

Kareivinėse visas dalinys drau
ge su savo vadais susėdo prie sta
lo bendrų pietų. Čia dar kartą 
prabilo dalinio vadas, priminda
mas dalinio sunkius kelius, susi
kaupimo minute paprašė visus ka
rius pagerbti žuvusius draugus, 
ragino visuomet atsiminti, kad 
esame kariai Ir lietuviai, ir baigė 
viltimi, jog šis karių pasišventi
mas, vargas tikrai būsiąs na u din’ 
gas Lietuvai. Gausūs plojimai pa
lydėjo vado kalbą. Po to pasvei
kinau karius aš. Pietų metu visą 
laiką skambėjo karinės dainos. 
Tautos himnas baigė bendrą pobū
vį. Reikia pabrėžti, kad dalinys 
puikiai dainuoja bei gieda. Tai 
yra nuopelnas dalinio vadų bei 
chormeisterio J. psk. M.

Apie 14 vai. mūsų dalinio vadai 
suruošė pietus vokiečių žandarme
rijos vadovybei bei vokiečių dali
nio atstovams. Visą tą popietį ka
reivinėse skambėjo dainos. Taip 
dalinys atšventė savo metines.

Pabuvęs dar porą dienų N. 
mieste, su vietos klebonu bei da
linio vadu aplankiau vieną lietu
višką šeimą, kuri prieš 40 metų 
išvyko iš Lietuvos (N. mieste yra 
dar pora lietuviškų šeimų). Paga
liau atsisveikinęs su kariais vėl 
grįžau į Vilnių.

k. X F.

bomis, nes I. 3 d. pavakariais gau
tas įsakymas, o jau 4 d. vakariniu 
traukiniu reikėjo vykti į paskyri
mo vietą. Iš 297. ŠP teko vykti 
man, kaip fizrukui. Užsikabinęs 
šautuvą, vieno labai simpatiško 
pulko štabo pasiuntinio (lietuvio 
kareivio) lydimas išdūmiau sem
tis „patyrimo ir jėgų". Kaune te
ko susitikti kitą šios kelionės da
lyvį, j. Itn. Martinėną (birželio 
mėn. išvežtas), kuris važiavo iš 
Trakų įgulos.

Buvusioj įgulos Karininkų Ra
movėj padoriai papusryčiavę, apie 
13 vai. išvykome į Rygą. Pusiau 
snausdami nė nepajutome, kai at
sidūrėme vietoj. Rygos stoty dai
rėmės, ar daugiau mūsiškių nema
tyti, nes galvojome kad vis tiek 
bus apie 5-—-8 žmonės. Prie baga
žo saugojimo vietos pastebėjome 
porą uniformuotų latvių karinin
kų, kurie irgi tokiu pat sportiniu 
krūviu nešini sukinėjosi ir vis 
dirsteldavo į laikrodį. Pasidaliję 
šypsniais pasisveikinom. Apie 21 
vai. teko išvažiuoti į Kemerį. Dvi 
valandos kelio — ir mes vietoj.

Išlipom h- apsidairę galvojom, į 
kurį čia pastatą paimti kryptį, 
kad iš karto pataikytumėm į tą 
meisterių suvažiavimo būstinę. 
Gana gražus mūrinis pastatas ir 
daug šviesų mus traukte traukė 
kuo greičiausiai eiti, nes juk ry
tojaus dieną pradžia mokymo, o 
mes dar nevalgę, nemigę ir. be to, 
jokių taisyklių bei įsakymų neži
nom. Porą šimtų metrų girgždan
čiu sniegu, ir kaip bematant atsi
dūrėm to gražaus namo antrame 
aukšte, kuriame tuo laiku jau visi 
buvo giliai įmigę (apie 24 vai.). 
Tik vienam kambary sėdėjo du 
komandieriai driskiai Ir laukė at
vykstančiųjų. Pasidėję turtą kori
doriuj, nuėjom prisistatyti. Čia 
pat radom ir tuos du latvių kari
ninkus, kuriuos Rygos stoty svei
kinome. Latviai mudviem paliko 
gerą įspūdį, nes į visus rusiškus 
klausimus atsakinėjo latviškai. 
Reikėjo pasakyti dalį, amžių, tau
tybę, laipsnį ir stažą (pašliūžinin- 
ko). Kada vienas latvių pasakė,

ma). Vakarienė 19 vai. ir 23 wL 
poilsis.

PIRMIEJI ŽINGSNIAI KEMERIO
RAJONE

Sausio 5 d. teko pirmą kartą at- 
sistoti latvių Žemėj. Apsitvarką, 
išsitepę pašliūžas ir apsivilkę įvai
rių spalvų bei sukirpimų pašliū- 
žininko apranga (tai neliečia to« 
„turtingos“ ir plačios bei „visa tu-. 
rinčios“ šalies kursantų, nes jta, 
išskyrus instruktorius, atvyko ka
rinė uniforma ir daugumas jų nei 
pašliūžoms batų neturėjo), pradė
jom patį apmokymą. Sudėtis buvo 
tokia: 0 latviai, 5 lietuviai, 5 estai 
ir apie 70 sovietų, kurių buvo įvai
raus laipsnio, pradedant jaun. pux 
karininkių ir baigiant vyr. leite
nantu. Kursų viršininkas mjr, 
Stretinski. Išrikiuoti dviejose vir
tinėse, iš pradžių lėtu žingsniu 
patraukėm į mokymo aikštę, kur 
pradžioje per porą valandų bn- 
vorn supažindinti su įvairiais pa* 
Šliūžininko vartojamais žingsni« 
rankų darbu, kūno laikysena ir kt« 
Šliuožimo elementais. Įdomu bu
vo stebėti, kokį bendrą lygį turi 
tie sovietų „herojai“, nes žinojome^ 
kad latviai ir estai atsiųs geriat» 
sius karininkus pašliūžininkua.

Viskas tučtuojau paaiškėjo kaip 
ant delno. Vos tik pradėjom ko
kių 10 — 15 km žygį laukais (ten 
vietovė beveik visur lygi), tai tie 
.nepavejamieji“ jau pat pirmomis 
darbo dienomis pasilikdavo gero
ką gabalą užnugary, atseit, iš
darydavo" Bn užpakalinę saugą. 
Galvojom, kad tai tik pačių pir
mųjų dienų padariniai, nes ne
įpratę, bet ir baigiantis kursams 
šis atstumas „užnugariniams ry
šiams palaikyti“ dar labiau padi
dėjo net iki pulko ar divizijos 
užpakalinės saugo« atstumo. Taip 
kiekvieną dieną po 4 — 5 vai. rai- 
žydavom gražius Kemerio kurorto 
apylinkių rajonus ir sėmėmės Jė* 
gos ir mokslo“ būsimam Timošen- 
ko« vardo krosui, kuriam ruošėsi 
visa „plačioji tėvynė'“ ir Pabalti
jo kraštai. ..savo noru“ įsijungę J 
„geriausio“ sportininkų — fizkul- 
tūrininkų „draugo, tėvo“ Stalino 
tėvynę. Toks ištvermės lavinimas 
būdavo kasdien iki pietų, o popie
tinėmis valandomis mokymo w 
jone lavinomėg granatų mėtyme» 
„v boku spynų“ Ir kt panašfta 
„cūdus". Daugiausia jumoro su
keldavo durtynių kautynės pašliū
žomis, nes reikdavo pravažiuojan
čiam (šliuožiančiam), laikant šau
tuvą rankose, padarius gerą įtup»* 
tą (vypad), staigiai durti ir vėl 
greitai ieškoti kitos aukos, kurio« 
čia pat arti tikrai nebūdavo, o ją 
vaizdavo instruktorius. Atrodo, 
kad čia menkas menas tai atlikti, 
bet silpniau važiuojančiam pašliū
žomis būdavo tikra pražūtis. Kai 
tik padarydavo tą „vypad" ir 
drauge dūrį, tai kaip bematant 
vykdytojas paslysdavo J vieną k , 
kitą pusę ir betraukdamas šautu
vą persi versdavo ant savęs prie
šą vaizduojančią iškamšą. Tiek 
mes, tiek latviai ir estai turėdavom 
daug gardaus juoko, nes ši šaka 
nei vieno mūsų nestebino. Patys 
sovietų instruktoriai (jų buvo du) 
gana gerai dėstė pavestą dalyką 
ir labai vykusiai (ypač vienas jų) 
parodydavo Šį „štikovoj boj na 
lyŽu".

Programoj buvo numatyta iš
vyka traukiniu į Tukums kalnuo
tas vietoves, kur dienos būvy)« 
pasimokėm kalnų slidinėjimo me
no. Šioje vietovėje supasavo ir 
instruktoriai, nes prie didelė« 
sniego dangos ir įvairaus aukščiai 
kalnelių ir šlaito jų mokėjimą« 
Šliuožti nuo kalnų buvo tik vie
nas: „tiestai pirmyn ir norimi f 
sniegą“. Didelį triukšmą ir meną 
rodė visi ža’ių uniformų Pabalti)® 
korpų pašUūžlninkai, tarp kurią 
ypač išsiskyrė vienas latvis ir es- 

geri šio« srities specialistai«
(B. d.).

Ata. kpt B*. Krtuafch

3



K A R Y S m. 88 (1H4)

Psk. Julius Girlevičius, 184. ŠD 
ryšių bataliono, rašo: 1941 m. bir- 
želio 22 d. politrukai mums mela
vo, kad raudonoji armija visu 
frontu peržengė sienas ir jų avia
cija bombardavo Berlyną, kuris 
esąs beveik sugriautas. Tuomet iš 
mūsų kareivių paklausė, tai kodėl 
traukiamės ir slapstomės krūmuo
se nuo vokiečių lėktuvų. Politru
kai apsimetė tai negirdį.

Mes, kaip ryšininkai, pasistatė
me lauko radijo imtuvą ir išgir- 

’doihe iš Vokietijos lietuvių kalba 
pranešimą Lietuvos gyventojams 
ir lietuviams kariams. Sis prane
šimas tuoj pasklido tarp visų lie
tuvių. Apie 23 vai. mjr. J. prane
šė lietuviams karininkams ir pus
karininkiams, kad gautas praneši
mas, jog vokiečių kariuomenė ūž

ime Merkinę ir yra nuo mūs tik 
už 30 km.

Birželio 23 d. rytą batalionas 
gauna įsakymą vykti į poligoną. 
Ten gauname nešti po keturis šau
tuvus, bet šovinių neduoda. Atve
žė dvi dėžes šovinių, bet komisa
ras įsakė niekam jų neduoti, nes 
dar nelaikąs, o pats nuėjo į divi
zijos štabą. Tačiau mjr. J. įsakė 
atplėšti dėžes ir kiekvienam pa
siimti šovinių, kad ’ų neliktų dė
žėse. Grįžęs komis&ras pradėjo 
rėkti, kodėl išdalinti šoviniai. Mjr. 
J. atsakė, kad jau antra karo die
na, o kariai palikti be šovinių. 
Kadangi šoviniai jau buvo lietu
vių kareivių rankose, tai komisa
ras daugiau nebedrįso rėkauti. 
Pagaliau komisaras įsakė vesti ba
talioną Vilniaus kryptimi, nes di-

Ką musų kariai išgyveno Sovietuose
K. Gudaitis aprašo mūsų karių 

išgyvenimus tremiant juos į Rusiją: 
„Karui prasidėjus, buvau Pabra
dės poligone. Kadangi viešpatavo 
kareivių tarpe didelis nepasitikėji
mas vieno kitu ir bendrai neaiški 
padėtis, dėlto pavyko komisarams ir 
politrukams, dar panaudojus savo 
karius, propaganda ir grasinimais 
daugumą Pabradės įgulos išvežti J 
Rusiją. Pamačius tą nelaimingą 
kraštą, daugiau neliko abejojančių 
bolševikų melagystėmis. Tačiau jie 
mumyse irgi neįžiūrėjo naudos ir 
nuo fronto traukė vis pirmuosius 
tolyn. Galų gale po trijų savaičių 
karo tarp Nevelio ir Toropeco vie- 
name postovyje lietuvius nugink
lavo ir atskyrė nuo rusų. Kaip mes 
pasijutom laimingi, išsivadavę Iš 
tos prakeiktos „Cekos" dvasios, pa
jutę, kad visi esam lygiai neištiki
mi. Tik tuomet laisvai iškilo visi 
jausmai: pašaipa ir neapykanta. 
Toj pat vietoj atskyrė ir likusius 
lietuvių vadus, įskaitant ir būrio 
vadų pareigose buvusius puskari
ninkius. Neteko jų besutikti, tik bu
vo girdėti, kad juos (švežė į vadų 
lagerius kažkur už Maskvos. Liko 
pas juos tik „zampolitrukai“ ir dar 
vienas antras, kuriuos laikė ištiki- 
mals, nors ir jų likusių zampolltru- 
kų ištikimybe reikia labai abejoti. 
Ir žydai dažnai prisimindavo Lietu
vą: „Ui, niekur taip nebus, kaip 
Lietuvoje“. Iš jų vis tik dar buvo 
nuošimtis ginančių Sovietų tvarką, 
tuo tarpu tarp lietuvių visai neliko. 
Ta „ekskursija“ į Sovietų Sąjungą 
daugeliui buvo labai gydanti: leido 
pasirinkti lietuvybę ir žmoniškumą 
ar kvailybę ir niekšiškumą. Tuomet 
daugelis suprato, kad mūsų laimė 
gali būti tik tarpusavio susipratime 
ir meilėje. 

Toropece iškratę ir kiek palaikę 
pasiuntė mus į Ostaškovo ežerų 
sritį kasti prieštankinių griovių ir 
kitų įsitvirtinimų. Dirbti reikėjo 12 
vai. arba nustatytą normą išpildyti, 
kurią ne kiekvienas pajėgdavo. Val
gis: 400 gr duonos, vieną kartą ka. 
vos ir du kartus skystimas sriubos 
vardu. Palaikydavo mūsų jėgas tik 
duona ir kolchozo bulvės, nes dar
bas nelengvai. Lietuvių šitoj sto
vykloj skaičiuota apie 800 žmonių. 
Beveik visi Pabradės įgulos. Drau
ge buvo ir 1000 ukrainiečių, irgi 
neištikimų iš kapitalistinio krašto, 
buvusios Lenkijos. Galima buvo 
retkarčiais į pirtį nueiti. Atsiradus 
šaltesniam orui, perkėlė į ūkininkų 
namus. Kažkaip ypatingai nebuvo
me suvaržyti, tačiau politrukai vi
są laiką buvo pasistatę tikslą savo 
kaip žirniai į sieną trupančia pro
paganda mus paruošti frontui.

Rugsėjo pabaigoj frontas staiga 
priartėjo Ir politrūkai suskato mus 
vežti tolyn. Aš kaip skyriaus va
das dar Lietuvos kariuomenės j. 
puskr. su pasiryžusiais bėgti 13 
žmonių atsilikom nuo bataliono, 
pasukom kitu keliu ir per 14 dienų 
pasiekėm vokiečius. Tame laikotar
pyje 4 vyrai: Terebas, Kazlauskas 
ir dar du, kurių pavardžių neprisi
menu, atsiskyrė ir jų mums nebe, 
teko matyti Likusieji 10 pabuvom 
lageriuos pas vokiečius, daugiausia 
Latvijoje. Prieš Kalėdas užėjusi 
šiltinė sutrukdė mus besirengian
čius grįžti į tėviškę — kur parsira
dau tik š. m. kovo mėn. 26 d., žie
mą praleidus pas latvių ūkinin
kus".

(Iš „Savitarpinės Pagalbos žinių“)

vizijos štabas jau traukiasi. Bet 
mjr. J. atsakė, kad ji« dar negali 
trauktis, nes ne visi kareiviai su
sirinkę ir jie dar nuiminėja tele
fonų linijas. Mjr. J. tyčia delsė, 
kad priartėtų vokiečiai.

Pagaliau mjr. J. pavedė kpt. 
M. vesti esamus kareivius. Apie 
Valkininkus-mus užpuolė vokiečių 
lėktuvai. Kai kurie politrukai ir 
komjaunuoliai mėgino juos apšau
dyti šautuvais. Bet lėktuvai į tai 
nekreipė dėmesio. Šalia manęs gu
lįs vienas puskarininkis su bolše
vikine bataliono vėliava teirauja
si, kur dėti šį raudoną skarmalą. 
Tuo momentu mus pradėjo apšau
dyti kulkosvaidžių ir artilerijos 
ugnimi. Iš karto nesusivokėme, 
kas mus apšaudo: vokiečiai ar ru
sai. Pagaliau pamatėme, kad nuo 
kalnelio upelio tilto link atvažiuo
ja šarvuotis su kryžiumi. Pažino
me vokiečių Šarvuotį ir pasidavė
me. Psk. S. nuplėšė nuo koto ba
taliono vėliavą ir ją įmurdė į čia 
pat esantį dumblyną.

Susirinkome apie 30 lietuvių ka
rių, kurių tarpe vienas mūsiškių 
(eil. Labukas) buvo sužeistas. Vo
kiečių šarvuotininkai paėmė jį ant 
savo šarvuočio ir drauge pasodino 
mūsų sanitarą psk. S. Sužeistąjį 
nuvežė į Valkininkų stotyje esančią 
lauko ligoninę. Mes sveikieji iš
sirikiavę patraukėme irgi Valki
ninkų geležinkelių stoties link. 
Mus einančius apšaudė išsislapstę 
politrukai ir komjaunuoliai su ru
sais. Mums į pagalbą atėjo vienas 
vokiečių šarvuotis, kuris apšaudė 
bolševikus. Prie mūs jungėsi ir 
lindo iš rugių kitų dalių lietuviai 
kariai, iki tol buvę pasislėpę nuo 
rusų. Mes, iš viso apie 100 karių, 
pirmieji atėjome į Valkininkų 
stotį.

PRAŠO ATSILIEPTI
Madą Račkauską prašo atsiliepti 

ginklo draugai: Kazys Jankauskas, 
Vilnius, Jėzuitų, 3. Savisaugos Dalių 
štabas, ir Pranas Trinkūnas, Žaslių 
geležinkelių stotis, Trakų aps.

Aleksą Bartusevičių tarnavu
sį Vilniaus pėstininkų mokykloje, 
dabar esantį Rytuose, prašo atsiliep
ti žygio draugas Pranas Trinkūnas, 
Žaslių geležinkelių stotis, Trakų

III. Laiškas rašytas 1941. VI. 16. 
iš Viduklės kažkokiam Joneliui (ra
šančiojo pavardė neįskaitoma). Ra
šo: „Gražus pavasario laikas, rodos, 
turėtų nuteikti žmogų, kad jis galė
tu džiaugtis. Bet, deja, visa tai ne
įmanoma. Mūsų apylinkėje sukeltas 
didžiausias nerimas, didžiausia ne- 
anykanta ir , didelis ryžtingumas. 
Nežinau, Joneli, ar mes galėsime 
drauge dar kartą gyventi. Taip jau 
atrodo, lead visa mūsų šeima, ar net 
visi mūsų kaimynai, turėsime apleis
ti Šį Lietuvos kraštą. Tikrai neži
nau, bet nenusimink, nes mes vis 
viena esame paskutinėj eilėj. Dabar 
iš tikrųjų labai daug veža į Rusiją, 
o čia jau jaučiamas karas. Labai 
daug išvežta iš Viduklės: net apie 
10 iš miestelio, daugiausia buvę ko-’ 
kie nors vadai, ypač šauliai ir pan.
Be to. stambesnieji žemvaldžiai ar t 
kurie buvo nepatenkinti jų santvar- [ 
ka. nedavė rekvizicijų ir pan.

Taip pat yra gaudomi Zenonas ir 
Ciužauskas; jie namuose nebūna. 
Tu pats žinai, kokie jie yra: jų gy
vų Rusijos kraštas nematys... Bet 
viskas niekis, nereikia žmogui nu
stoti vilties. Viltis ir ryžtingumas 
yra didžiausias ginklas...“

Laiško pabaigoje prideda prierašą: 
..Joneli, žinai, šį Laišką sunaikink, 
kad niekas nežinotų... “ Nežinojo, 
vargšas ar vargšelė, kad bolševikai

PRITRŪKO „KARIO“ Nr. 28

„Kario“ Nr. 28 jau nebeturime 
ir norintieji nebegalės jo gauti. 
Jau pritrūkome šių „Kario“ Nr. 
Nr.: 2, 7 ir 28. Tad prašome jų ne
reikalauti. , Administracija

.. , . VL. JOVAIŠAS

VASAROS NUOTAIKA
Liūliuoja burės žalios 
Po žemę Lietuvos, 
Tarp jų melsvi upeliai, 
Čiurlenantys vos vos...
Žiogeliai himnus groja 
čia per naktų naktis, 
Ir meldžias vasarojai, 
Vėjelio užsupti....
Rugiai banguoja mariom, 
Papieviuos tiek gėlių...
Bitutės džiaugsmą geria 
Iš liepų, dobilų...
Pakvipęs virpą oras 
Virš kalvų, virš margų. 
Dainuoti, šokti noris! 
Krūtinėj tiek jėgų!
Tiek džiaugsmo... Tiek jaunystės...
Gyvybės tiek šventos... 
Laukais aidužiai sklysta 
Dainuojančios gamtos...
Žieduos Tėvynė skendi...
Jaunatvė telpa vos! 
Tiek nuotaikos gyventi, 
Ir kurti, ir kovot!

laiškus tikrindavo ir anksčiau juos 
perskaitydavo, negu pats adresatas.

IV. Laiškas, rašytas 1941. VI. 14. 
iš Kirdeikių. Rašo A. G. kariui Jo
nui. Mini, kad Jonui buvo Išsiųstas 
siuntinys, pinigų ir laiškas, bet Jo
nas viso tai negavo. A. G. stebisi ir 
pabrėžia: „O kodėl negavai, tai čia, 
matyt, yra šis tas.“ Laiškas rašytas 
abituriento, todėl kai kuriose vietose 
jaučiama lyg paslėpta mintis. Tarp 
kitko pabrėžia: „Dirbame, nes žino
me, kad „Darbas daug gali, jis vargs
tančią šalį Išgelbės iš vargo nasrų.“ 
Rašo, kad tėvas, be savo paties dar
bų, dar turi ■'■žiuoti J Kėdainius prie 
ae.odromo statybos. Šešias dienas 
atidirbęs, bet šiandien vėl gavęs pa
kvietimą važiuoti 7 dienoms. Mini 
kažkokius „stachanoviečius“, pvz.: 
„Jadzė — stachanovietė. Ant jos 
krinta didžiausia darbo našta. Bet ji 
viską nuveikia...“ „...Stasė su Myko
lu irgi daug dirba. Jie irgi spartuo
liai..." Laišką baigia žodžiais: „Da
bar dirbu, nes žinau, kad „Dirbk, o 
darbas Tave apvainikuos.“

V. Laiškas rašytas 1941. VI. 20. 
broliui (parašas neįskaitomas). Tarp 
kitko rašo: „Vyrai naktimis nemie
ga namie, bet rugiuose ar kur nors 
kitur. Tad suprask, kas darosi kai
muose ir koks linksmumas.- Apie 
mus sovietai daug darželių užtvėrė. 
Pas Dunaitį, Grajauską, Jašinską ir 
Lepšį jau užtvėrė darželius, tai, ma
tyt, ir pas mus tą pat padarys, nes 
jau baslius įkalė palei kelią už so
do." (Nukelta į 5 pusi.)

UGNIES KRIKŠTAS
Jau keletas dienų, kai Jonas Mo

ras su savo daliniu atvyko J priešo 
žemę, bet jo jaunos širdies ilgesys, 
troškimas grožio toje neišmatuoja
moje platybėje neužgeso Ir nekant
riai laukė Išsipildymo. Slinko die- 

. na po dienos ir jis nežinojo, kada 
jie atvyko, nes atrodė, kad toji ry
tų žemė stovi už laiko ir erdvės ri
bų ir žmonių jausmais yra nesu
vokiama. Viena diena buvo panaši 
į kitą: pilka, bereikšmė ir nuobodi, 
net ir tada, kai skaisti saulutė kai
tino plačias stepes, tarsi norėdama 
žydinčias gėles užburti mirties sap
nais ir galutinai Išplėšti gyvenimo 
džiaugsmą tiems pilkiems plotams. 
Ir tie vaizdai, jausmai likdavo už 
žmoniško jautimo ribos. Kur tiktai | 
Jonas nepažvelgdavo savo šviesiai 
pilkomis akimis, jo žvilgsnys klis- 
davo tieramla stepe, arimais, neap
rėpiamais laukais, kurie tiesėsi iki 
pačio horizonto. Šitoji žemė jam 
buvo svetima ir nesuprantama, nes 
jis buvo kilęs iš Dievo palaimintos 
šalies, kur palikuonių palikuonys 
nepalaužiamu darbštumu trūsė, 
kūrė naują gyvenimą. Ten po mė
lynu dangumi kilo kvepią miškai, 
ten glaudėsi prie aukštų šlaitų, tar
si prie mylimos motinos krūtinės, 
švarūs, vynuogynų apsupti sodžiai, 
ten auksiniais vakarais mergaitės 
dainomis liejo savo jaunų širdžių 
ilgesį ir džiaugsmą, kol vakaro var
po giesmė švelniais • tonais, skel
biančiais amžiną taiką, paskelbda
vo žemei poilsį.

Ilgesys Jono širdyje, su kuriuo 
H karas pašaukė į svetimą žemę, 
buvo gyvas. Nežinomos ateities aki

vaizdoje jis dažniau ir dažniau pri
simindavo netolimą praeitį, kol 
pagaliau tie prisiminimai virto 
skaudžiu tėvynės ilgesiu, nuo ku
rios jis drauge su nesibaigiančlom 
pilkomis draugų kolonomis vis tolo 
į rytus, eidamas dulkėtais, plikais 
be jokio medelio keliais. Jono tylų 
sielos skausmą dar didino jo vie- 
nišumas, kuris ji supė tarp triukš
mingų draugų. Tiesa, jis juos pažl- 
nojo jau keletas mėnesių ir tėvy
nėje su jais buvo pasidalijęs ne 
vienu kareiviško gyvenimo džiaugs
mo bei vargo išgyvenimu, tačiau 
jam atrodė, kad jo būtybė niekada 
neįstengs tikrai Jų suprasti. Ar tai 
buvo todėl, kad jis teturėjo devy. 
niolika metų ir buvo Jauniausias 
jų tarpe. Ar tai buvo todėl, kad jis 
buvo taip mažai patyręs gyvenime, 
kai tuo tarpu jo draugai kalbėjo 
apie paliktas namuose žmonas, val
kus, rūpinosi darbu, nuo kurio Juos 
atitraukė karas? O gal tai buvo dėl 
to, kad jis kalbėjo ne taip, kaip Jo 
iš šiaurės kilę draugai? Tiesa, jis 
buvo susidraugavęs su 25 metų am
žiaus muzikos studentų Klaus An
dre, bet ir Andre galvojo ir kalbė
jo tiktai apie muzikos meną ir tie 
pašnekesiai užpildydavo trumpas 
poilsio valandas. Taip pat buvo 
Fridrichas Eisenlohras, kalvis iš 
Oldenburgo, tiktai 24 metų am
žiaus, bet Jau trijų vaikų tėvas. Ir 
jis daugiau gyveno mintimis apie 
paliktą šeimą, negu draugiškumo 
jausmais mažajam, švelniajam Jo
nui Morui, kurį visi, pradedant vir
šila ir baigiant paskutiniu kuopos 
kareiviu, iš dalies iš meilės, ii da

lies. iš švelnios ironijos vadino vai- 
ku. Ir taip ■vaikas savo sielos gilu
moje buvo visai vienišas.

Nors Jonas neturėjo praeityje 
daug prisiminimų ir išgyvenimų, 
tačiau jie buvo tokie nuoširdūs ir 
brangūs. Jiems priklausė kaštanais 
apsupta sodyba su savo gražiais 
trobesiais, šulinys viduryje duobėto 
kiemo, šalia jo didelis riešuto me
dis, kurio vaisiai viliodavo širdį ir 
akį vos tik pradėjus rudenio ūka
noms gaubti kalnus ir miškuotas 
lygumas. Taip pat Smitas ir Kun- 
cas, puikūs darbo arkliai, kuriems 
senelis Moras, kiek šiurkštokas ir 
piktas žmogus, suteikė žmonių var
dus ir patsai aukštasis dangus te
galėjo žinoti, kodėl jis taip pada-
rė. Ne kartą tie puikūs gyvuliai 
nešiojo Joną ant savo plačių nuga
rų. Širdis puikiai atsiminė ir mo- 
tiną, gražią, ramią, rudomis, kiek 
melancholiškomis akimis moteriš-- 
kę, kurios švelnus, ramus balsas jį 
žavėjo nuo to laiko, kai jis Išmoko 
skirti ir suprasti kalbos garsus. 
Taip pat pasivaidendavo ir tėvo 
vyriški, kieti veido bruožai, kuriuos 
Išrėžė kadaise pakeltas gyvenimo 
vargas, palikę» tūkstančiu» neišdil
domų raukšlelių. Bet paskutiniu 
laiku visi mieli praeities prisimint, 
mal išnykdavo, kaip ryto rūkas 
saulė» spinduliuose, prieš juoda
plaukės Reginos, Jo kūdikystė» žal- 
dimų draugės, kuri po paskutinių 
atostogų itin giliai įsmigo Jo širdin, 
gundančiai mielą vaizdą. Tai (vyko 
vieną vasaros vakarą tėvo žaliaja
me »ode. Jie pradžioje, patys neži
nodami ko, pykosi, paskui prisimi
nė mokytoją Erpelį, kuris buvo Jau 
seniai miręs, prisiminė, kaip Jisai 
nepasigailėdavo jiems rykščių, ne
paisydamas, kad Regina Urllch bu
vo burmistro duktė. Ir tie praat-1

ties prisiminimai vertė juos juok
tis. Jonas kvatojo atsiminęs, kai 
kartą įmetė sode pietaujančiam 
Erpeliui lėkštėn sviedinį ir ištaškė 
kompotą, kuris rudais lašais nusė- 
jo išblyškusį ir begalinės nuosta
bos apimtą pedagogo veidą. Bet ta
sai vaikystės prisiminimas nebesu- 
kėlė Reginos veide Juoko, Ji staiga 
nutilo ir susimąstė ir jei kas būtų 
paklausęs, ką jį galvoja, mergaitė 
atsakytų trumpai:

— Apie ateitį...
Susimąstė ir Jonas. Artimiau

sia ateitis žadėjo karą, kuris jam 
iki šiol buvo tik pasakojimas, juo
da, balsi paslaptis ir niekas nega
lėjo tikrai ir ryškiai nusakyti tos 
sąvokos prasmės:

buvo tik blaurlos dulkės arba nu
svilusi žolė, net ir oras toje sveti, 
moję slėgė krūtinę.

Jie pražygiuodavo pro nešvarias 
molines trobeles, kurios buvo su
smegusios į žemę, tarsi iš jos būtų 
išaugusios ir paskui savo sunkių, 
šiaudais dengtų stogų vėl prie že. 
mės prispaustos. Nuskurę, užguiti 
žmonės stovinėjo ties vargingomis 
lūšnomis, bereikšmiai stebėdami 
svetimus kareivius, ir grįždavo į 
lūšnas, kuriose viešpatavo purvas, 
bevardis skurdas, savo didumu už- 
pildydamas kiekvieną kamputį.

Vakare jie sustojo saulėgrąžų 
lauke, kuris rėmėsi į mažą beržy
nėlį. Keistas nerimas apėmė Jono 
širdį. Ryt Jie turėjo susidurti su 
priešu. Jonas budriai gulėjo tą 
švelnią vasaros naktį ir ilgesio ku
pinomis akimis žiūrėjo į švarų, nei 
vieno debesėlio netemdomą dangų, 
kuriame žibėjo tūkstančiai žvaig
ždžių, tarsi jos būtų mažos sky
lutės milžiniškame mėlyname var
pe, už kurio liepsnoja didelė, dide
lė ugnis. Ir vėl jame pabudo skaus
mingas namų ilgesys, ilgesys tra
pios jaunystės, kuri dar nebuvo 
nei vienoje kovoje gyventi ar mir
ti užgrūdinta, nebuvo palaužta kie
to vargo, bet iki šiol švelniai sau
gota, nuoširdžiai lyg ant motinos 
kelių liūliuota. Salia jo gulėjo 
Klaus Andres Ir giliai kvėpavo, ta
čiau Jonui atrodė, kad jis irgi ne
miega, o kaupia po ramia nakties 
mėlyne Jogas ateinančiai dienai. 
Jis sujudėjo.

— Klaus, ar miegi? — tyliai P*- 
klausė Jonas, pasiremdamas alkū-

— Ne! — suskambėjo įdėmiai 
šaltas ir aiškus atsakymas. — Al 
galvoju.

— Ar tu grįši? — tyliai paklau
sė Regina ir dar:

— Kada mes pasimatysime? — 
ir lengvai prisiglaudė.

Iš lengvo Jos balso drebėjimo 
Jonas suprato, kad Reginos baimė 
kyla Iš širdies gelmių, o ne Iš pa
prasto draugiškumo, kuris, nepai
sant ilgų metų, buvo šaltas Ir pa
viršutiniškas. Pirmą kartą jo širdį 
apėmė meilė« džiaugsmas ir jo są
monėje pažadinta abejonė dėl grį. 
žlmo įgavo baimės ir nerimo formą.

Tai buvo prisiminimai, kurie ne
paliaunamai užplūsdavo Jono širdį 
nuo to laiko, kai atsidūrė toje sve
timoje žemėje, kurioje jis tikėjosi 
didelių išgyvenimų. Tačiau viskas 
jam čia atrodė biauru, grasu ir jo 
širdis tik jautė nenusakomą namų 
ilgesį

Jie žygiavo saulei kaltinant, bet 
tai nebuvo vasaros karštis, kuris 
tėvynėje išskleidžia žiedus, brandi
ną javą, jie žygiavo dulkina žeme, 
bet tai nebuvo šventa tėviškės že
mė, kurioje Ilsisi senoliai, ne, tai
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Pavyzdingi mūsų batalionų vyrai
N. Bataliono eik Antanas Simą? 

hauskas liepos 25 d., stovėdamas 
poste, pastebėjo du įtartinus pilie
čius ir ėmėsi priemonių juos sulai
kyti. Sulaikius paaiškėjo, jog tai 
esą pabėgę bolševikų belaisviai. Eil. 
Simanauskas laiku suėmė abu as
menis, kurie vėliau gal būtų daug 
žalos darę ramiems gyventojams.

Gr. Jonas Stašaitis, rugpjūčio 4 d. 
■būdamas vienos sargybos vadu, ga
vo pranešimą iš poste stovėjusio 
kareivio, jog į postą kėsinasi bol
ševikų desantininkai. Labai greitai 
šr sumaniai veikdamas, nežiūrėda
mas pavojaus gyvybei, pats su sar
gyba puolė desantininkus. Vienas

DEVINTOJI RADIJO VALANDĖLĖ 
LIETUVIŲ KARIAMS

Rodos, neseniai pradėtos taip 
Jauktos radijo valandėlės lietuvių 
kariam», O jau įgavo didelį pasise
kimą Rytuose esančių vyrų ir Tė
vynėj gyvenančių tautiečių tarpe. 
Valandėlę pradėjus tradiciniu mar
šu, duotas įdomus reportažas „Pa
sikalbėjimas su lietuvių kariais“. 
Jaudinančiai skambėjo Rytų lietu
vių karių šauksmas į Tėvynę ir 
vieno bataliono vyrų sveikinimas 
Lietuvoj esančių tėvų, giminių, 
draugų, pažįstamų, gimtųjų apylin
kių jaunimo ir visos gražiosios Lie- 
liivos. I žodžių foną mokamai įpin
tos dainos . „Ei, žirgeli, juodbėra, 
sis“, „Sutems tamsi naktužėlė“, 
..Tau, sesule, puikios gėlės“, „Kar
velėli mėlynasis“ maloniai paįvairi
no programa.

Valandėlių klausytojai ir jų ren
gėjai prašo pačius karius dar dau
giau dalyvauti jose savo kūryba, 
atsiminimais, žygių aprašymais. Te
gul karių pergyvenimais gyvena 
visa tauta, visas Lietuvos kraštas.

A. U.
PADĖKOS IR PAGYRIMAI UŽ 

UOLUMĄ TARNYBOJE
— Y bataliono eil. Antanui Sta- 

leronkal už energingą ir sumanų 
veikimą būnant tarnyboje, batalio
no vadas tarnybos vardu pareiškė 
pagyrimą.

— M bataliono 1 kuopos psk. 
Stankui už ypatingą veikimą ir drą
są kovoje su banditais ir už atė
mimą iš banditų keliolikos laive
lių, bataliono vadas tarnybos vardu 
pareiškė padėką.

A. V.
TRAKŲ APS. PALAIDOTI MŪSŲ 

KARIAI
Trakų apskrities valdyba praneša, 

kad 1941 m. birželio mėn. žuvę ko
vose su bolševikais lietuviai kariai 
ir partizanai yra palaidoti Šiose Tra- 

desantininkas, vejamas krūmuota 
vietove, metė jam po kojomis kiau- 
šininę granatą ir ji sužeidė. Bet 
gr. Stašaitis, nors ir sužeistas, taik
liai j judanti taikini paleido Šūvį ir 
vietoje nukovė bolSevikų desanti
ninką.

Siems vyrams ir jų kuopos vadui 
už pasižymėjimą kovoje su bolševi
kų banditais bataliono vadas įsa
kyme pareiškė tarnybinę padėką.

To pat bataliono j. kareiviui Pe
trui Laurikiečiui už gerą sargybi
nio pareigų ėjimą įsakyme batalio
no vadas pareiškė tarnybinę padė
ką ir leido vieną savaitę atostogų.

(A um J

;kų aps. vietose: 1) Trakų miesto ka
pinėse palaidotas partizanas Jonas 
Dzekevičius; 2) Ulkiškių kapinėse, 
Rudiškių vai. ir seniūnijoje, keturi 
nežinomi kariai; 3) Morkūnų km-, 
Rudiškių vai-, Vaikštenių seniūnijo
je, vienas nežinomas karys; 4) Rūd
ninkų kapinėse, Rudiškių vai., vie
nas nežinomas karys ir 5) Antakalnio 
laukuose prie I rūšies vieškelio 
Žiežmariai — Rumšiškės, Žiežmarių 
vai., vienas nežinomas karys.
ŽUVUSIOJO KARIO PALAIKAI 

PALAIDOTI GIMTINĖJE
1941 m. birželio 23 d. Pažeimenės 

stovykloje žuvo buv. 259 šaulių pul
ko grandinis Jurkonis. Iki šiol jis 
buvo palaidotas Pabradėje. Paskuti
niu metu jo palaikai parvežti*į gim
tinę ir palaidoti Jėzno (Alytaus aps.) 
kapinėse.

S. B.
PAMALDOS UZ ŽUVUSIUS RY

TUOSE ,
Rugpjūčio 16 d. 11 vai. Sv. Jono 

bažnyčioje, Vilniuje, buvo atlaiky
tos iškilmingos pamaldos už žuvu
sius Rytuose kovoje bu bolševizmu 
mūsų karius. Pamaldų metu giedojo 
paštininkų choras ir operos solistė 
.Mažrymaitė. Pamokslą pasakė kun. 
Lipnumas, Iškėlęs mūsų žuvusiųjų 
Rytose aukas ir jų tikslą. Atskirai 
paminėjo žuvusįjį Rytuose j. psk. 
Praną Sakalauską, kuris anksčiau 
dažnai buvo matomas čia, Sv. Jono 
bažnyčioje, ir etnejdavęs iš savo ka
rių parinkęs atikų.

J. Krlä ta i t Is 
GRAŽUS DRAUGIŠKUMO PA

VYZDYS
Rytuose, kovoje su bolševikų ban

ditais, žuvus J. psk. Pranui Sakalaus
kui, jo draugai savo tarpe surinko 
epie 250 RM. Iš tų pinigų Lietuvoje 
nupirktas vainikas ir nuvežtas į 
Rytus ant jo kapo uždėti. Be to, iš 
jų duota auka S v. Mišioms Lietuvo
je užpirkti, kitoms išlaidoms, o li
kusieji pinigai įteikti' jo tėvui.

Psk. B. Salčiūnas

Tragiškai žuvus

J. usK. Prašai SaKalansliui, 
jo tėveliui, broliui, sesutėms 
ir artimiesiems reiškiame 

nuoširdžiausią užuojautą
Benys GarlausKas 

ir draugai

N. BATALIONĄ APLANKĖ KAPELIONAS
Rugpiūčio 3 d. esantį Rytuose N 

batalioną aplankė karo kapelionas 

mo iš tėvynės, bataliono kariams 
jo apsilankymas sudarė seniai be- 
pajaustą šventišką nuotaiką ir pa
slaugą.

Iš turimų patalpų tą patį vaka- 
rą buvo parinkta ir įrengta pamal
doms vieta. Laisvesnieji nuo tarny
bos kariai susirinko išklausyti pa. 
maldų. Pradžioje kapelionas pasakė 
pamokslą, apibūdindamas šio karo 
su bolševizmu prasmę, kuris yra ne 
tik kova už tautų egzistenciją, žmo
gaus laisvę. — jis kartu yra ir kry
žiaus karas, karas už dvasinius 
žmogaus Įsitikinimus ir jo sąžinės 
laisvę. Tik per vienerius bolševikų 
siautėjimo metus mes turime pa
vyzdžių, kaip jie persekiojo ir nai
kino kitaip galvojančius. Po pa. 
mokslo daugelis priėmė šv. Komu- 
nlją, nes jie, be pertraukos tarnau
dami kariuomenėje dar ir bolševi
kų laikais, neturėjo progos pasi
naudoti šia prievole ir atlikti atgai
lą. Po Komunijos kapelionas atlai Eug. Bliudnlkas

PAKELTI UZ PASIŽYMĖJIMUS 
KAUTYNĖSE

Už pasižymėjimus kautynėse su 
bolševikais ir gerą pareigų žinoji
mą bei sąžiningą jų ėjimą žemiau 
išvardinti kariai pakelti J aukštes
nius laipsnius:

I viršilos laipsnį: Domes Viskanta, 
Antanas Marma, Juozas Bosas, Ju
lius Zdanavičius, Kazys Tendzegols- 
kis, Vladas Porutis, Juozas Gervė, 
Pranas Martinonis, Jonas Kriščiū
nas, Pranas Langevičius. Bronius 
Skrebis, Vincas Poškevičius, Jurgis 
Ponelis.

Į puskarininkio laipsnį: Benedik
tas Mardosas, Juozas Erslovas, Jo
nas Knėpa, Jonas Gaulia, Stepas 
Untulis, Jonas Krasnodomskis, Vy
tautas Proscevičius, Pranas Arštikis, 
Aleksas Paukštė, Antanės Luša, Po
vilas Sirvinskas, Kazys Grigonis, 
Petras Byla, Adolfas Kartanas, Pet
ras Zičkus, Bronius Lukoševičius, 
Jonag Matijošaitis.

I jaun. puskarininkio laipsnį: An
tanas Naglis, Jokūbas Janušauskas. 
Romualdas Lapienis, Petras Liutkus, 
Jonas Bidva, Jonas Ugarūbis, Vladas 
Kalinauskas, Juozas Brizgys, Albi
nas Griška, Jonas Aleksaltis, Sta
sys Dvylaitis, Jonas Kušneravičius, 
Jonas Marčiulynas, Juozas Miknevi- 
čiua, Petras Mongaudis, Stepas Bud- 
reckas, Kostas Ramanauskas, Ado
mas Ališauskas, Bronius Rimkus, 
Petras Zalenka, Stasys Bendzius, 
Stasys Antanaitis.

Paieškomi dingę kariai
Einančiųjų ką nors apie bolševikų 

išvežtojo majoro JON^ BOTYRIAUS 
likimą maloniai prašau pranešti iš
vežtojo žmonsi — Bronei Botyrienei, 
Vilnius, Juozapavičiaus gt. Kr. 5a-5.

Ltn. Stasys Gaidlmauskas, tarna
vęs 3 dragūnų pulke Vilniuje, bol
ševikų laikais — 618 artilerijos pul
ke Kupiškyje, prieš karą-Pabradės 
poligone. Paskiausiai jį matė 1941 
m. rugpiūčio mėn. apie 4 d. Vely- 
kyje Luky apylinkėse. Žinančių jo 
tolimesnį likimą prašo pranešti1 A. 
Gaidimauskaitė, Kupiškis, Vytauto 
D. gt. 34, arba per „Kario“ redak
ciją.

Stasys Vaitekaitis, kilęs iš Motiš- 
kių km., Seredžiaus vai., tarnavęs 2. 
PP, vėliau Pabradės poligone. Ei
nančiųjų jo likimą prašo pranešti 
brolis Jonas Vaitekaitis, Kaunas — 
A. Panemunė, Birutės, 8. Telef. 
41205.

Kariai, k«s žinote ką nors apie li
kimą eil. Vlado Ališausko, kilusio iš 
Kuosėnų km., Bartininkų vai., Vil
kaviškio aps. Prieš karą tarnavo 
Pabradės poligone. Žinančiųjų pra
šo pranešti brolis Alfonsas Ališaus
kas, Kuosėnų km., Bartininkai, Vil
kaviškio aps.

Juozas Volskas, artilerininkas, bu
vęs Varėnos poligone ir karo metu

matytas 16 km už Vilniau». 2iiw 
tieji jo likimą prašomi pranešti Jo
nui Volskui, Mardnkeviznos km., 
Lazdijai, arba „Kariui.-

Petras Gleba, tarnavę» 1. PP kul
kosvaidžių kuopoje Vilniuje, vėliau 
Pabradės poligone. Žinančiųjų ką 
nors apie jį prašo pranešti motina 
Anatolija Urbonienė, Deukniūnų 
km.. Krinčinas, Biržų aps.

Jonas Treinys, Adolfo sūnus, tar
navęs šaulių pulke, Pabradės poli
gone. Karo pradžioje dingęs be ži
nios. Kas žinotų ką nors apie jį, pra
šau pranešti Onai Treinytei, Barei- 
šių km.. Kuktiškės, Utenos aps. UŽ 
tikras žinios atlyginsiu.

Alfonsas Kadžiulis. Jono sūnus, 
tarnavęs geležinkelių batalione Rad
viliškyje . vėliau pionierių dalinyje 
Vilniuje ir 179 šaulių divizijoj Pa
bradėje. Žinančiųjų jo likimą prašo 
pranešti Stepas Kadžiulis. Vilnius, 
Vokiečių gt Nr. 22/2 bt. 12.

kė už Bn karius pamaldas, kurių 
metu psk. Kartenio vadovaujamas 
choras, visiems kariams pritariant, 
pagiedojo „Pulkim ant keliu", „Jė- 
zau pas mane ateiki“ ir kt. gies-

Siuo kapeliono apsilankymu Lie
tuvos karys turėjo progos, nors bū
damas skirtingose sąlygose, negu 
tėvynėje, atsitraukti nuo pilkų kas
dieninių pareigų ir išklausyti sąži
nės balso — pasimelsti. Pamaldos 
buvo baigtos Tautos himnu.

Šioms apeigoms iš vokiečių pa
reigūnų pusės, kiek sąlygos leidžia, 
buvo parodyta palankumo ir keli 
buvo atsilankę pasiklausyti pamal
dų.

Bataliono kariai kun. Lukošiūnui 
už suteiktą paslaugą yra dėkingi, 
tik gaila, kad ne visi turėjo galimu
mų pasinaudoti šiuo dvasinių patar
navimu. Rytojaus dieną kapelio
nas turėjo išvykti aptarnauti kitus 
Bn dalinius (nes Bn stovi ne vieno
je vietoje).

ANTANUI B ARYNUl

ALDONA/ RUTKAUSKAITEI, 
g.. sukarusiems naują
•r dzūkiškos Šeimos

židinį, ilgiausių metų 
linki

Rytuose esantis biMis BALYS

(Atkelta iš 4 pusi.)
VI. Laiškas rašytas 1941. VI. 14. 

iš Rimdžiūnų sesers broliui. Tarp 
kitko rašo: „...Mūsų tėveliai tai ma
žai iš aerodromų parvažiuoja. Dabar 
seniūnas vėl pavarė vežti į aerodro
mą 100 kubinių metrų. Vėl reikė» 
žvyrą vežti, nors galą gauk... Kas čia 
bus? Lėktuvai, sunkvežimiai, pilnas 
oras ir pilni vieškeliai... Kažin kaip 
leisime šią vasarą — niekas negali 
pasakyti... Mokytoją su Karoliu su
ėmė ir išvežė.“

VII. Laiškas rašytas 1941. VI. 16.
iš Raudondvario apylinkės. Rašo 
draugas: „Nors maža teturiu vilties, 
kad tas laiškas Tave suras, nes ži
nau, kas dabar dedasi. Bet nenusi
minkime, iaš dar nenusimenu, vis dar 
tikiuosi geros ateities... Rašei, kad 
galvoji parvažiuoti. Man net links
miau pasidarė, bet, deja, gal veltui 
tas meno džiaugsmas:, gal Tu parva
žiuosi, o eš išvažiuosiu... šito neži
nau... K-tė įdavė Tau linkėjimų. Ji 
žadėjo parašyti laišką. Zinai, Tu na
tur i supratimo, kas iš los pasidarė. 
Sublogusį, kaip šešėlis, ir visada, ka
da ją pamatau, būna nusiminusi ir 
akys ašarotos. Ji susirūpinusi ne tik 
Tavo, bet ir visų žmonių likimu. Ji 
pasidarė savotiškai neperkalbama, 
geriau sutinka mirti, negu gyventi, 
Dėl smarkaus susijaudinimo buvo 
susirgusi ir iš fabriko nuvežė ją be 
sąmonės pas gydytoją, bet ji nepri
sileido gydytojo. O kai gydytojas 
atėjo į namus, tai ji išvarė jį ir ne
ėmė jokių vaistų, norėja mirti. Bet 
dabar jau pasveiko ir norėjo Tau 
parašyti laišką, tačiau negali. Kelia 
kartus rašė, bet patikrinus jos laiš
kus — tiesiog negalima leisti siųs
ti...“ (B. d.)

Joną apėmė jausmas:
— Galvoji apie rytojų? — vėl pa

klausė tyliai ir nedrąsiai.
Valandėlę Klaus tylėjo, o paskui 

tarė:
— Aš galvojų apie muziką... To

kią naktį turėjo Bethovenas išgy
venti, kai Jis parašė adagio devin
tai simfonijai.

Joną apėmė didelis nusistebėji
mas, kad dienos Išvakarėse, kuri 
gal paskutinė bus šiame gyvenime, 
galima galvoti apie tokius dalykus, 
kurie yra taip nepaprastai tolimi 
■smeniam „aš“. Ir vis dėlto tasai 
atsakymas rodė tą begalinį skirtu
mą, kuris buvo tarp jo ir draugų. 
Visi jie buvo pilnai susiformavę, 
Juose tikslas, įstatymas turėjo ryš
kų pavidalą, kai tuo tarpu Jonas 
[Jautė savo nepatyrusio* jaunystės 
žalumą. Akimirksniuose, kai Jonas 
Jautė savyje baimę dėl artėjančios 
ateities, jis suprato, kad yra dar 
nesuaugęs, nesubrendęs vaikas. Jis, 
kuris išdidžiai galvojo gimęs rašy. 
toju, buvo, kaip toji vėjo lanksto
ma nendrė, kurią audra vienu aki
mirksniu galėjo palaužti ir paskan
dinti purve.

Aplink visi miegojo, poilsiu glū
di ndamiesi būsiančiai kovai. Tik jo 
krūtinėje kunkuliavo tėvynės ilge
sys ir širdį smaugė skausmas. Sve
tima jam buvo čia viskas: dangus 
ir žemė, kraštas ir žmonės. Jis at
siminė, kaip prieš kelias dienas—iš 
tikrųjų, kaip seniai jis čia — Arti
ko pirmuosius karo belaisvius ir 
tas pasibaisėjimo nevilties vaizdas 
sudrebino jo sąmonę taip stipriai, 
kaip susitikimo akimirksnį. Tai ne- 
buvo tokie žmonės, kaip Jis ir jo 
draugai, tai nebuvo žmonės, kurie 
»ažinojo savo tėvynę, tai nebuvo 
'taonės, iŠ kurių akių galėtum

Išskaityti juos turinčius širdį, mo
kančią jausti. Iš jų akių spindulia
vo fanatiški žvilgsniai, jie atrodė, 
kaip kito pasaulio gyventojai, ir 
buvo pilki, bereikšmiai, kaip ir 
toji žemė. Tarp tos belaisvių masės 
buvo žmonių svetimo kraujo: gel- 
toni, juodomis, neramiomis akimis, 
atsikišusiais sk. uostikaullais mon
golai, mažiuliai uzbekai hr kirgizai, 
totoriai, kalmukai ir kiti plačiųjų 
Azijos ateptų atstovai. Pagaugomis 
nueidavo Jono kūnas pagalvojus, 
kad, gal būt, jau rytoj teks su tais 
žmonėmis stoti kovon. Laukinius 
ir baisius vaizdus kūrė Jo fantazi
ją, kol jis galutinai pavargo, išsi
sėmė ir užmigo neramiu miegu. 
Rytuose pirmieji aušros pažarai 
skelbė žemei apie naujos dienos 
atėjimų.

Dvi valandas vėliau Jonas, drau
ge su žvalgybos dahnin, vėl žygia
vo tais nepasibaigiančia tu dulkėtais 
keliais. Sen bei ten siūbavo nokstą 
javų lankai. Po valandos žygio, kai 
dalinio galva bandė pažvalgyti kai
rėje kelio esančią aukštumėlę, stai
ga iš dešinės, kur tiesėsi platūs, 
burokais apsodinti laukai ir stovėjo 
tarp skurdaus sodo keöos vargin
gos lūšnelės, juos sulaikė sunkių, 
jų kulkosvaidžių ugnis. Žaibo grei
tumu Jonas ir jo draugai, nieko ne
galvodami, krito ant kietos išdžiū
vusios žemės. Kulkos kaukdamos, 
švilpdamos taškė žemę prieš ir už 
gulinčiųjų ir jie nedrįso nei paju
dėti. Ir vis dėlto jie negalėjo čia, 
beveik be jokios priedangos, ilgiau 
pasilikti, nes nenorėjo likti pigia 
priešo ugnies auka, o turėjo kuo 
greičiausiai siekti burokų lauko, 
kuris savo žal. ma pridengtų juos 
nu - priešo akių. Pamažu jo drau
gai ėmė slinkti, bet Jonas gulėjo

tarai neg; as. Jis buvo uždusęs, lyg 
būtų puolęs tūkstančius metrų per 
kalnus, kluonius, širdis daužėsi, 
kvėpavo gargaliuodama ir aiškiai 
jautė chaotišką būklę, kurion Jis 
buvo patekęs ir kuri spaudė šalto 
prakaito lašus, riedančius jo dul
kėtų veidu. Staiga priešas atidengė 
minosvaidžio ugnį, kurio sviediniai 
sproginėjo čia pat už menkutės Jo
no uždangos. Sudžiūvusi žemė di
deliais Muitais kilo aukštyn ir tūks- 
Uačiais grumstelių, skeveldrų, dul
kių krito ant Jono. Dabar Jonas 
visa savo jauna būtybe suprato, 
kad negalima ilgiau čia gulėti. At
sargiai kilstelėjo jfalvą ir apsidai
rė, tačiau užteko i to menko aki- 
mirksnio, kad pastebėtų geresnę 
uždangą, negu tą, kurios apsaugoje 
dabar gulėjo. Maždaug per penktus 
žtagsnh» priešakyje žemė sudarė 
įdubimą, latvi panašų J geldą, ku
zis buvo priaugęs laukinių žirnių. 
Daug kartų Jonas ryžosi šuoliui, 
net iki kraujo kramtydamas lūpas, 
bet kankinanti baimė vis jį sulai
kydavo. Jis nesiryžo pakilti ir dar 
tik stipriau spaudė prakaituotą vei
dą prie dulkėto žolės kelmelio. Bet, 
kai jam pasifrodė, kad minų spro- 
ginėjimas įtūžęs, trokštąs kraujo, 
tarsi žiemos šalčio ir alkio iškan
kintas vilkas, ėmė į ji artėti iš prie
šakio, kai žemės Muitai krito ant 
Jo galvos, lyg juos sviestų prityrusi 
rar.l^ų kai kulkosvaidžio kulkos 
jau nebešvilpė garsiai ore, bet šo
kinėjo čia pat aplink jį, sukelda
mos mažus dulkių debesėlius, Jo
nas pajuto, kad nematoma griinga 
ranka plėšte plėšia jį nuo žemės, į 
kurią jis buvo beviltiškai visomis

• jė-; >!n‘s įsikibęs. Visai nesąmpnin- 
g- pasinauc'* tru; . ute priešo 

ugnies pertrauka, Jis vienu šuo
liu atsidūrė ,į numatytą uždangą. 
Tik vėl ėmė susivokti. Jo atbun- 
dL. .. sąmonė buvo sukrėsta tokios 
didelės baimės, kokios jis nei kar
tą per -“’’o drvvniolika gyvenime 
metų *>«’—-»o pajutęs. Kvėpavo sun
kiai. Saulė nepakenčiamai kaitino, 
tarsi nepakaktu dar baimės ir ne
rimo, kurį kėlė priešas. Jo są
monėje ėmė ryškėti mieli vaizdai, 
prisiminimai, lyg norėdami paleng
vinti dabarties vargą. Jis matė 
gimtuosius namus, apgaubtus pla
čiašakio lazdyno šešėlio, kuris ru
denio rūkams ėmus klaidžioti slė
niais, puošdavosi auksiniais vai
siais. Jis girdėjo ramų, švelnų mo
tinos balsą, pagaliau jam pasivai
deno net mokytojo Erpello namas 
ir jo veidas, kupinas nuostabos, 
toksai nepaprastai juokingas! Po 
akimirksnio visi šie vaizdai ir gar
siai dingo, ištirpo mielame, dre- 
bančiame, kupiname baimės, neži
nios balse:

— Jonai, ar tu grįši?

— Jonai,, ar mes dar pasimaty-

Jis matė jos ašarotas akis, mei
liai į jį žiūrinčias, juto, kai ji glos
tė jo dar tik švelniu pūku ap
trauktą veidą, girdėjo jos sunkų 
atodūsį ir kai pamatė jos raudo
nas, drebančias lūpas, išgirdo sun
kų atodūsį, jam pasirodė, tarsi jį 
būtų pabučiavusi. Giliai ir sunkiai 
atsiduso ir troško tik, kaip bejėgis 
kūdikis, prisiglausti prie nuogos 
motinos krūtinės, ramiai pailsėti, 
jaučiant palaimintą motinos ran
kos globą.

tfis nežinojo kaip ilgai taip gulė
jo. Skubiai aplink apsidairė ir pa

stebėjų, kad guli toli dešinėje nuo 
savo draugų. Kairėje prieš Jį gulėjo 
Klaus Andres ir užtaisydamas šau
tuvą pažiūrėjo į jį nuostabiai ra- 
miu žvilgsniu.

— Šaudyk, vaike, šaudyk! — sku
biai šūktelėjo ramiai taikydamasis, 
tarsi jis būtų užsiėmimų aikštėje, 
ą ne viduryje priešo ugnies.

Girdint šitą draugo kupiną pe
ši tikė j imö ir jėgos šauksmą, Jonas 
pirmą kartą pajuto didelę gėdą, 
kad Jis, visai atsidavęs savo jaus
mams, čia bejėgiškai gulėjo, kai 
tuo tarpu jo draugai kovojo mirti 
ar gyventi. Daugiausia jam buvo 
nuostabu, kad Klaus Andres, tasai 
švelnusis muzikos studentas, daly
vaująs, kaip ir jis, pirmą kartą 
kautynėse, galėjo būti drąsus ka
reivis. Taip begalvodamas pakėlė 
Jis šautuvą ir iššovė porą kartų į 
priešą, taikydamasis į mažus mė
lynus dūmų debesėlius, kylančius 
iš už sodo medžių. Išgirdus savo 
šautuvo garsą, jį apėmė pasitikėji
mas ir ramybė. Jam atrodė, kad 
Jis nėra vienišas pasaulyje, kad jį 
globoja kažkokia aukštesnė būty
bė, kurios glėbyje nieko blogo ne
gali jam atsitikti.

Jis nebesijautė esąs silpnu žmo- 
gumi; baimė, kuri jį buvo apėmusi 
pirmomis minutėmis akivaizdoje 
staigios ir galingos priešo ugnies, 
jo sieloje užgeso, širdyje galingiau 
ir galingiau kaupėsi jausmas, kad 
jis čia randasi kovoti ir laimėti, 
veržtis pirmyn ir laimėjimas po 
laimėjimo siekti taikės.

(B. d.)

aš „Die Neue Linie")
Laisvai vertė Balys ARŪNAS
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KAS NAUJA LIETUVOJE
— Vilniaus Socialinio Draudimo 

įstaiga šį rudenį Vyrių dvare numa
to atidaryti sveikatai taisyti sana
toriją. Į sanatoriją bus siunčiami tik 
Vilniaus įstaigų ir įmonių tarnauto
jai.

— Malūnų akmenims remontuoti 
VilrfBus akmenskaldė, kuri yra ga
lingiausia Lietuvoje, pradėjo malti 
titnagą, kuris naudojamas remontui. 
Anksčiau buvo specialūs akmenukai 
įvežami iš užsienio.

nuteisė 
darbų

nešlisms ir našlaičiams.

— Šiuo metu Lietuvoje veikia 40 
spirito varyklų.

— Generalinio Komisaro paliepi
mu. pieną turės statyti ir vjeną kar-' 
vę turintieji kaimų ir miestų gyven
tojai.

— Kaune įsteigta nauja ūkių bend
rovė (Grundstucckgesellschaft). kuri rove (Grundstucckgesellschait), kuri 
yra Generalkomisaro ištaigos trečio-. \ 
jo skyriaus žinioje, šita ūkių bend
rovė nuo šio laiko valdys Lietuvoje

poleono rūmuose numatoma įsteigti 
NSDA partijos būstinę.

— Vidaus Reikalų Generalinio Ta
rėjo nutarimu už metrikų iškišus 
imama 1 RM. Norint gauti paštu, 
re’kia dar pridėti 42 Rpf.

— Bolševikų išvežtas į Minską 
Vilniaus archyvas pradėtas grąžinti. 
Iki šiol archyvinės medžiagos parga
benta 4 vagonai.

— Raudonojo teroro parodą Šiau
liuose aplankė apie 52.000 žmonių. 
Rugpiūčio 16 d. paroda perkelta į 
Panevėžį.

— Ypatingasis teismas 
penkiems metams sunkiųjų ____ ,
kalėjimo Mečių Jokubauską iš Ra
seinių apskr., kuris pereitų metų 
gruodžio mėn. pistoletu nušovė savo 
tėvą.

— Vilniuje įsteigta Lenkų Pensi
ninkų Draugija, kurią legalizavo 
Apygardos Komisaras. Draugijos 
tikslas teikti materialinę ir kultūri
nę pagalbą Vilniuje gyvenantiems

ševiku buvo nacionalizuoti.
— Rietavo Žemės ūkio Mergaičių 

Mokykla, kuri bolševikų laikais bu
vo perkelta į Pajūri, nuo 1942 m. 
spalio 1 d. vėl pradės veikti Rie- 

— Biržuose numatoma steigti mui
lo fabriką.

— Iki šiol nemaža asmenų važi
nėjo lengvomis mašinomis bei moto
ciklais, kurie neturėjo tokiomis ma
šinomis važinėti teisių. Ateityje mo
torizuotas mašinas galės vairuoti tik 
turintieji šoferio pažymėjimus.

— Jau kuris laikas vykdomi Rad
viliškio geležinkelių stoties praplė
timo darbai.

— Visiems vaistininkams yra leis
ta, nežiūrint gydytojo recepto, su
mažinti prašomų vaistų kiekis, ar
ba, vaistinėje esant labai mažam 
kiekiui, visiškai nebeduoti. Atsižvel
giama, 'ar ligonis gali be prašomų 
vaistų pasveikti ar ne.

— Rugpiūčio 10 d. Sedos policija 
Sedoje suėmė ginkluotus du rusų 
belaisvius — teroristus.

W-mTÜRH.MEnflS.SVIETlMHS
— „Naujosios Sodybos“ redak

cija, norėdama paskatinti mūsų 
dailininkus pavaizduoti ūkininko 
buitį ir darbą ir iškelti mūsų so
džiaus grožį ir laimėjimus, paskel
bė konkursą paveikslui nupiešti 
Konkurse gali dalyvauti visi Lietu
vos dailininkai Paveikslo dydis ir 
piešimo būdas neapribojami. Darbo 
temos turi būti imamos iš žemės 
ūkio darbų visais metų laikais. Gali 
būti sodybų peizažai, kaimo šven
tadienių pramogos, ūkiški pobūviai 
ir visa kita, kas tik pabrėžia mūsų 
kaimo gyvenimą ir tradicijas. Ge- 
riausiems kūriniams paskirtos 5 
premijos. Pirma -premija RM 
2.000,—, dvi antros premijos po RM 
1.500,— ir dvi trečios premijos po 
RM 1.000,—. Paveikslams įvertinti 
bus sudaryta jury komisija. Premi
juotieji kūriniai numatyti repro
dukuoti.

— Vidaus Reikalų Vadybos Vi
suomenės Reikalų Departamentas, 
kuriam yra pavesta rūpintis naujai 
prijungtųjų sričių lietuvių kultūri
niais reikalais, šiuo 1 metu rūpinasi 
įsteigti atitinkamą skaičių bibliote
kų ir kitų kultūrinių įstaigų. Ka
dangi šiems reikalams reikalingos 
lėšos, Visuomenės Reikalų Depar
tamentas yra numatęs ruošti kuo 
plačiausiai visoje Lietuvoje, vaidini
mus ir koncertus, kurių pelnas būtų 
skiriamas tiems reikalams.

— Šiais metais J Vilniaus Peda
goginį Institutą prašymus įstoti pa
duoda daugelis tokių,.kurie yra bai
gę anksčiau gimnazijas. Taip pat 
priimami ir tie asmens, kurie turi 
devynių klasių brandos atestatus. 
Šie trūkstamuosius egzaminus (lie
tuvių kalbą su literatūra ir Lietuvos 
istoriją) pirmųjų mokslo metų eigo
je galės išlaikyti pačiame Institute.

— Šiauliuose steigiama Rygoje 
vokiečių kalba leidžiamo dienraščio 
„Deutsche Zeitung im Ostland“ at- 
stovybė.

— Nuo šių mokslo metų pradžios 
Adutiškio pradžios mokykloje ir 
progimnazijoje numatyta pradėti 
organizuoti muziejus, kurie apims 
keletą skyrių, labiausiai taikant iš
kelti apylinkių archeologinius bei 
krašto Istorijos dalykus.

— Generalinio Komisaro Kaune 
sutikimu leista veikti Lietuvių Mu
zikų Draugijai Suvažiavus visiems 
muzikams, bus sušauktas platesnis 
muzikų susirinkimas aptarti Drau- 
gijos veikimo gaires.

— Marijampolėje įkurtas profe
sionalinis miesto teatras, kuriam 
dąvė pagrindą ligi šiol veikęs Mari
jampolės Dramos Teatro kolektyvas.

Teatro aktorių skaičius siekia iki 
30 asmenų. Teatrui vadovauja se
nas scenos mėgėjų kolektyvų orga
nizatorius J. Pileckis. Rugsėjo 12 d. 
teatras pradeda savo sezoną P. Vai
čiūno 4 v. pjese „Sudrumstoji ra
mybė“. Režisierius K. Tumkevičius.

— Rugpiūčio 15 d. Kauno Didžio
jo Teatro Opera pradėjo sezoną R. 
Wagnerio opera „Tannhäuser“, da
lyvaujant, Kiprui Petrauskui. Rug
piūčio 16* d. pradėtas ir dramos se
zonas P. Vaičiūno komedija „Nau
jieji žmonės".

— Alytaus „Dzūkų“ dūdų orkes
tras ir mokytojų kursų choras su
ruošė viešą koncertą. Buvo atlikti 
Blankenburgeno, Schumano, Brau
no, St. Navicko ir kitų kompozito- 
rių kūriniai. Alytaus „Dzūkų“ or
kestrą suorganizavo Juozas Jasiu- 
kevičius. '

•— Šiais mokslo metais Salantuose 
pradeda veikti gimnazija. Veiks tik 
trys klasės.

— Vilniaus Dailės Muziejus savo 
Vilniaus Miesto studijų plane po 
metus laiko užtrukusio darbo (senų 
pastatų arba išlikusių jų pamatų 
matavimo, archyvinių žinių rinkimo 
ir kt.) paruošė didelį rekonstrukcinį 
Vilniaus miesto planą. Planas rodo 
senąjį Vilnių jo ankstyvesniame ir 
žydėjimo laikotarpyje iki 1655 m. 
rusų invazijos.

— Prie Profesinių Sąjungų Biu
ro Marijampolėje suorganizuotas 
vyrų choras, kurio dirigentu pa
kviestas žinomas vietos muzikas K. 
Gurevičius. Choro branduolys čia 
buvo jau susibūręs anksčiau ir turi 
jau paruošęs nedidelį repertuarą, 
kurį sudaro* daugiausia lietuvių mu
zikų kūriniai. Ateityje choras nu
matytas žymiai padidinti.

— Šiemet sukanka trisdešimt me
tų didžiausio šiandieną vyresniosios 
kartos lietuvių lyriko poeto Vinco 
Mykolaičio-Putino kūrybinio darbo. 
Šiuo metu spausdinamas naujas jo 
eilėraščių rinkinys, pavadintas: 
„Rūsčios dienos".

— Rugpiūčio 25 d. Kaune prade
da darbą Profesinių Sąjungų Centro 
Biuro Profesinio Paruošimo Sky
riaus dvejų metų kursai autošalt- 
kalviams.

— Rugpiūčio 10 d. suėjo dešimt 
metų nuo mūsų žymaus architekto 
prof. Vlado Dubeneckio mirties. V. 
Dubeneckis iš viso atliko apie 100 
achitektūrinių darbų, iš kurių stam
biausi yra: Vytauto Didžiojo Muzie
jus, Medicinos Fakulteto Rūmai, 
Taikomosios Dailės Institutas, te
atras, barokinių ir klasinių formų 
jungimo pavyzdžiai—Čiurlionio ga
lerijos laikinieji rūmai ir Čiurlionio 

m«tq — 2.60 RM; 3 m*n. — 1.30 RM.

feną žodi'. K.

galerijos nuolatinių rūmų projek
tas, Lietuvos viešbutis ir kt. Bepro- 
jektuojantį Karininkų Pamovęs rū
mus, ji užklupo ankstyva mirtis. 
Salia tiesioginio darbo, V. Dubenec
kis yra nupiešęs valstybiniam te
atrui nemaža dekoracijų ir kostiu-

1930 m. teatro gaisro metu.

16 d. Vilniuje įvyko

kios kovos įveikęs Giedrį.
— RUffoiūčio 15 ir 16 d. Vllniu’e

žaibo turnyras. Turnyre dalyve 
šešios įvairių įmonių komandos.

Šeštadienį burtiį keliu susit: 

ležinkeliu mašinų ruožu. FavorMu 
buvo laikoma geležinkelių mašinų 
ruožo komanda, tačiau įvyko at
virkščiai. Rungtynes laimėjo ..Balti
ka" gana aukštu rezultatu — 5:1.

Po jų susitiko baldų fabrikas 
..Vilnius“ su „Maistu“. Nors baldų 
fabriko „Vilnius“ eilėse matėsi ke
letas žinomesnių žaidikų, tačiau šie 
turėjo rungtynes pralaimėti 2:0.

Trečiose rungtynėse susitiko „Kai
lis“ ir „Gluosnis“. Čia rungtynes lai
mėjo „Kailis1* rezultatu 4:1. Sekma
dienį 12 vai. . įvyko pusiaufinalinis 
susitikimas, kuriame žaidė „Mais-

Lengvosios atletikos* pirmenybės
Svarbiausias pereitos savaitės 

sporto įvykis buvo Lietuvos lengvo
sios atletikos pirmenybės, praves
tos Kaune. Tai buvo paskutinės mū
sų lengvaatlečių rungtynės prieš šio 
mėnesio pabaigoje įvyksiantį Kaune 
susitikimą su latvių lengvaatlečiais, 
nes nrojektuotos rungtynės Kaunas
— Siaurės Lietuva dėl techniškų 
kliūčių atšauktos.

Nors pirmenybėse dalyvavo ne
mažas skaičius mūsų lengvaatlečių
— net per 80, tačiau pirmenybių pa
sekmės tik vidutinės. Tat, be abejo, 
yra dėl nenormalių gyvenamojo mo
mento sąlygų, apsunkinusių lengva
atlečiams pasiruošti pirmenybėms. 
Sis prastas pirmenybėms pasiruoši
mas pastebimas visose pirmenybių 
varžybose. Net toks lengvaatletis, 
kaip 110 m kliūtinio bėgimo rekor- 
distas vilnietis Jočys šioje varžybo- 
je pasirodė blankiai, parodęs tik 
16,8 sek. laiką.

Pirmenybėse geriausią pasekmę 
yra pasiekęs Dotnuvos 2. ū. A. stu
dentas Supronas šuolyje į tolį — 
6,96 m. Tai yra geriausia šių metų 
pasekmė Pabaltijy]. Ligi naujo Lie
tuvos rekordo (1937 m. Fominas — 
7,02 m) jam tetrūko tik 6 cm. Šuo-

MES SY^SOMES
JoJimo aikštėje vikrus karys rai

tininkas jojo po arkliu, ant arklio 
kaklo ir visai ant jo uodegos.

Vienas žiūrovas pastebėjo:
— Visa tai yra vieni niekai, 

taip Jojau patį pirmą kartą, kai 
pradėjau Jodinėti, (v)-

Jonas: — Na, kaip sekasi?
Petras: — Kaip čia pasakyti. Ne

trukus bus 20 metų, kai aš vargstu 
pas tą patį šeimininką.

Jonas: — Ir aš taip pat Poryt ma
no sidabrinės vestuvės, (v).

Tėvas: — Kodėl tu nepadarei savo 
namų darbo?

Sūnus: — AŠ nutariau daugiau ne
bedirbti- Tai labai negražu. Mes, vai
kai, padarome darbus, o mokytojui 
užmokama už Juos. (v).

— Viesulas taip netikėtai nm- 
klupo, jog mes net nepastebėjome, 
kaip jis prisiąrtino. —- pasakojo ke
liautojas būreliui draugu. — Namas 
buvo visiškai sugriautas ir išnešiotas 
keturiais vėjais. Aš vos nebuvau su
draskytas į gabalėlius. Mes...

— Vaje, — staiga nutraukė Jonai- | 
tis. — Gerai, kad priminei. Aš..- aš... 
visai pamiršau išsiųsti žmonos laiš-

tas" ir „Kanis". Sias rungtynes fe!- 
mėjo „Maistąs“ rezultatu 3:0. Tuo 
būdu į finalą pateko „Maistas ir 
„Baltika".

Sekmadienį. 17 vai., Jvyko finalinis 
susitikimas Vilniaus Profsąjungų 
nugalėtojui išaiškinti. Rungtynės 
buvo aukšto lygio. Jas sekė didelis 
skaičius žiūrovų. Pradžioje „Balti
ka" veda 1:0. 2:0 ir 3:0. Tuo puslai- 
l::s ir baigiamas. Antrame puslan
kyje „Maistas*1 parodė gražių deri
nių ir pradėjo pasekmę švelninti 
3:1, 3:2, kol rungtynėms baigiantis 
net išlygino. Normalūs laikas rodė 

pratęsti du kėliniu po 15 minučių. 
Pirmame pratęsime „Maistas1* jau 
pasiekia pergalės įvartį ir tuo rung
tynes baigia savo naudai.

— Rugpiūčio 16 d. Vilnluįe Įvyko 
krepšinio rungtynės tarp Kauno Ir 
Vilniaus profsąjungų rinktinių. 
Rungtynes laimėjo Kauno • profsą- 
įungos rezultatu 18:14. Vilniaus ko
manda pasirodė menko pajėgumo 
(nors jos eilėse matėme geriausius 
Vilniaus krepšininkus).

— Gauta ž.Initį, kad Ilgametis Lat
vijos futbolo meisteris ..Olimpija“ 
atvyksta kelioms draugiškoms fut
bolo rungtynėms į Kauną ir Vilnių. 
Kaune „Olimpija“ žaistų rugpiūčio 
20 su LFLS ir 21 d. su rinktine, o 
Vilniuje 23 d. su Vilniaus rinktine.

— šio mėnesio pabaigoje Latvijo
je įvyks trijų tautų plaukymo tur
nyras. Turnyre dalyvauja Lietuva, 
Latvija ir Estija. Mūsų rinktinė jau 
sudaryta ir rungtynėms ruošiasi.

— Vilniaus futbolo ir krepšinio 
komandos yra pakviestos kelioms 
draugiškoms rungtynėms į Rygą.

— įvykusiose tarpvalstybinėse fut
bolo rungtynėse Vokietija įveikė 
Bulgariją 3:0 (3:0).

— Rugpiūčio 23 d. Vilniuje įvyks 
tarptautinės šachmatų rungtynės 
Vilnius — Kaunas. Vilniaus rinkti
nėje matysime žaidžiant Lietuvos 
meisterį Vaitonį, kuris neseniai vie
šėjo Rygoje ir laimėjo prieš dabar
tinį latvių meisterį Zdanovą.

lyje į tolį neblogą pasekmę pasiekė 
taip pat mūsų žymusis krepšininkas 
Z. Puzinauskas — 6,54 m. Sis mūsų 
lengvaatletis jau spėjo pasižymėti 
visoje eilėje lengvosios atletikos sri
čių ir turi neblogų duomenų ateičiai.

Pirmenybėse dalyvavo Vilniaus 
(V). Kauno (K), Šiaulių (S), Panevė
žio (P), Dotnuvos (D). Biržų (B), ir 
kt Lietuvos miestų lengvaatletai. 
Bendroje klasifikacijoje pirmenybes 
laimėjo: vyrų grupėje: Kauno „Per
kūnas“ su 56 taškais prieš Biržų' 
„Vilką“ (17 t) ir Vilniaus „Šarūną“ 
bei Dotnuvos 2ÜA, surinkusius po 
11 t|‘, moterų grupėje pirmą vietą 
tarp'savęs pasidalijo Kauno „Perkū
nas“ ir Šiaulių „Šarūnas*1, surink
dami po 22 taškus, prieš Biržų „Vil
ką“, surinkusį 16 taškų.

Atskirose varžybose šiemet lengvo
sios atletikos meisteriai tapo: vyrų 
100 m. bėgimas — Bakūnas (K) — 
11,5 sek.; 200 m. — Bakūnas — 23,9 

sek.; 110 m. kliūtimis — Jočys (V) — 
16,8 sek.; 800 m. — Styra (B) 2:08,8; 
1500 m. — Vietrinas (K) — 4:15,5; 
5000 m. — Vietrinas (K) — 15:51,4; 
šuolis į tolį — Supronas (D) — 6,96 
m.; šuolis su kartimi — Fominas (K)

Sužadėtinis: — Tu negali įsivaiz
duoti, kaip aš esu išsiblaškęs.

Sužadėtinė: — Ką gi padarei?
Sužadėtinis: — Aš buvau tau ga

vęs saldainiu Ir beeidamas...
Sužadėtinė: — Pametei?
Sužadėtinis: — Ne, aš Juos suval

giau. (v).
BŪSIMUJU LAKŪNU TARPE

Aš 
tik

J.Tum-a

Vįpf
- Valio-o-o! Tai yra Šeštasis mū

sų šios dienos laimėjimas.

%!es informuojame
ALIASKA

Japonams išsikėlus Aleutų salose 
Ir tolimoji Aliaska tapo strategiškai 
svarbi šio karo sritis. Apie šį kraš
tą buvo daug kalbama, tuo laiku, 
kai' Jungtinės Amerikos Valstybės 
1867 metais už 30 mil reichsmarkių 
(7,5 mil. dolerių) jį iš Rusijos nusi
pirko. Tuo J. A. V. siekė sustabdyti 
Rusijos carų veržimąsi įsitvirtinti 
Didžiajam vandenyne. Daugelis arųe- 
riklečių tuo metū manė, kad jų val
džios buvo padarytas prastas „biz
nis“, 'ir iš tos „ledo spintos“ (Alias
kos) tik juokėsi. Tačiau XIX šimt
mečio pabaigoj prie Klondyko buvo 
užtikti dideli aukso laukai, po to 
pajuokėjai greit nutilo. Pradėjo 
veržtis Aliaskon aukso ieškotojų mi
nios. Tas aukso svaigulys betgi greit 
praėjo. Tačiau Aliaskoj dar ir šian
dien randame apie už 40 mil reichs
markių aukso kasmet. Be to, Alias
koj randama ir kitų žemės turtų, 
kaip pav.: akmens anglies, vario, ci
no ir alyvos. Per paskutiniuosius 15 
metų buvo dar atidengti ir kiti ūki
niai šaltiniai, nes buvo nustatyta, 
kad nežiūrint žiaurios žiemos apsi
moka veisti ir kai kuriuos javus bei 
daržoves.

Sis milžiniškas kraštas, kuris už
ima 3 kartus didesnį plotą negu Vo
kietija, gyventojų turi tik 75.000, iš 
jų pusė klajojančių indėnų ir eski
mų, kurių turtas esąs apie 600.000 
šiaurės elnių. Manoma, kad Alias
koj galėtų pragyventi nuo 8 iki 15 
mil. žmonių, tik šie apskaičiavimai 
reikėtų patikrinti ir tiksliau nusta
tyti.

Paskutiniaisiais metais šis šiauri
nis Amerikos kampas įgavo ypatin
gos reikšmės dėl Roosevelto impe
rialistinių planų. Amerikos strategai 
Aliaskai suteikė Siaurinių replių ro
lę Japonijos aprūpinimo politikoj, 
nes pietiniai Aleutų kraštai yra tik 
lygiai 2000 kilometrų nuo šiaurinės 
japonų salos. Dėl tos priežasties bu
vo pastatytas pietų vakarų Aliaskos 
kampe karinis J. A. V. atramos taš
kas Dutch Harbour, paskiau per
dirbtas į pirmos rūšies tvirtovę. Ja
ponijai ši Dutch Harbour rolė buvo 
aiški ir, kaip paskutiniai veiksmai 
Ramiojo vandenyno erdvėje rodo, 
savo sprendimus ji pradeda vyk
dyti

Vertė Egutis

— 3,40 m.; šuolis J aukštį — Leš
činskas (K) 1,70 m.; trišuolis — Sup
ronas (D) — 13,65 m.; rutulys — Pu- 
zinauskas (K) — 13,74 m.; diskas — 
Puzinauskas (K) — 41,02 m.; ietis — 
Adomaitis (K) — 53,40 m.

Moterų: bėgimas 100 m. — Kamila- 
vičiūtė (K) — 13,7 sek.; 200 m. — 
Burbulytė (B) — 29,7 sek.; 80 m. 
kliūtinis — Budzinskaitė (S) — 16,4 
sek.; šuolis į tolį — Karnilavičiūtė 
(K) — 4,84 m.; šuolis į aukštį — Kar
nilavičiūtė (K) — 1,35 m.; diskas — 
Ruzgienė (S) — 32,52 m.; rutulys — 
Ruzgienė (S) — 10,10 m.; ietis — Tū- 
blenė (K) — 31 m.

Lengvosios atletikos rungtynės su 
latviais numatytos rugpiūčio 30 d. 
Kaune. Dvi savaitės, skiriančios mus 
nuo šių rungtynių, privalu išnau
doti geresniam pasiruošimui, nes da
bar pasiektos pasekmės mums tei
kia maža džiuginančių vilčių.

(„N. L.")

Profesorius: — Ar aš girdžiu ką? 
Vagis (po lova): — Ne.
Profesorius: — Keista. Man pasi

rodė, jog aš kažin ką girdėjau po 
lova. (v).

—o O o—
— Kai kurie žmonės niekada ne

patenkinti: kaimynai sakė, kad mūsą 
kūdikis verkia per naktį, dėl to ma
no žmona pradėjo dainuodama jį liū
liuoti. Praėjusią naktį kaimynai ėmė 
belsti į sieną ir sakyti: „Leiskite jam 
verkti, leiskite Jam verkti", (v).

TELEFONAS
Senas kaimietis klausia savo bO- 

nų:
— Kaip gi, ten tas telefonas, vi®-' 

nam gale pasuki, o kitam gale blr- . 
bla?

— Lygiai kaip ir šuniui primini 
uodegą, o loja kitam gale, — P®-- 
aiškino mokytasis sūnelis.

NEVIKRUS
Tėvas: (bardamas sūnų). Tu, išdy- 

kėU, ką tik grrad naujas kelnes ir 
tuojau su jomis įkritai J balą.

Sūnus: Dovanok, tėveli, aš taip 
greit į balą puoliau, kad kelnių ne- 
spėjau nusimauti.

Seimininkė: — Katryte, įvyks kas 
nors balsaus — aš sudaužiau savo 
veidrodėli

Mergaitė: — Netikėkit® toms 
senoms pasakoms, ponia. Aš priaš 
valandėlę sudaužiau didelį veidrodį 
svečių kambaryj® ir nieko neatsk 
tiko, (vį,
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